

**ERANDIO**  
ELIZATEKO UDALA



AYUNTAMIENTO DE LA ANTEIGLESIA DE ERANDIO  
BIZKAIA



## Laguntzak eta diru-laguntzak

### Euskadi

Oinarri zientifikoa eta teknologikoa duten enpresak merkatutzeko proiektuak egiteko NETs laguntza programa	4
«Produkzio Ekipamenduen Modernizazioa» Programa	5
Enpresa Txiki eta Ertainen Ondorengotzari buruzko Programa	6
Zientzia, teknologia eta berrikuntza ezagutarazteko proiektuak gauzatzen laguntzak. Hedatu programa.	7
Aldatu Programa, Euskal Autonomia Erkidegoko enpresetan berrikuntza proiektuak gauzatzeko laguntzak arautzen dituen	7
Aholkularitza-enpresa homologatuak kontratatze, emakume eta gizonen berdintasunari buruzko diagnostikoa eta berdintasun-plana egin ditzaten diru-laguntzak	8
Zentro teknologikoei eta beren korporazioei eta itun teknologikoei laguntzeko programa. Emaitek Programa.	9
Euskadin Turismoa Sustatzeko Programa	10
Mikroenpresa Digitala Programaren bidez laguntzeko neurri batzuk ezartzen dira, Informazio eta Komunikazio Teknologien (IKT)	11
Emakumeen eta gizonen berdintasunari buruzko ikerlanak argitaratzeko proiektuetarako diru-laguntzak	12
2000 Euskadi Plana – ibilgailuak erosteko diru-laguntzak	13
Euskal Autonomia Erkidegoan langabezian dauden eta/edo diru-sarrerak bermatzeko errenta jasotzen duten pertsonen kontratazioa sustatzeko ezohiko laguntzak. +Euskadi 09 plana.	14
Industriako edo berari lotutako zerbitzuetako Enpresa gazte berritzaile eta hazkunde-gaitasun handia dutenek EAEn gauzatzeko enpresa-proiektuetarako «Connect» programa	15
Resiste Programa	16
Patenteak eskatzeko laguntzak	17
Langile autonomoentzako ezohiko laguntzak	18
Hobeki Digitala programa	19
Konekta Zaitetz Lankidetzak.	20
Emakumeen eta gizonen berdintasunari buruzko ikerlanak argitaratzeko proiektuetarako diru-laguntzak	20
Produktu berriak garatzeko proiektuak egiteko. Gaitek programa	22
Eragile Zientifiko-Teknologikoentzako laguntzak. Saiotek programa.	22
Krisialdiak jotako enpresak berregituratu eta bultzatzeko laguntzak	23

### Bizkaia

Bizkaiko lurralde historikoan erretiroa hartu aurretik nekazaritza uzten dutenei emateko laguntzak	24
Nekazaritza, abeltzaintza eta basogintzako aseguru primetarako laguntzak	26

### Estatua

Ekonomia gizartekoiarako, gizarteraeen erantzukizunarako eta autoenplegurako sustatzeko jardueretarako diru-laguntzak	28
Torres Quevedo Programa	29
Lanbiderako lanbide heziketa: prestakuntza-planak	29
Diru-laguntza bidea ico-Ete	30
Diru-laguntza bidea ico - ekintzaileen	32
Diru-laguntza bidea ico –enpreseen hazkundea	34
Diru-laguntza bidea ico - nazioazteketze	37
Diru-laguntza bidea ico - likidezia	39
Diru-laguntza bidea ico -garraioa	41
Diru-laguntza bidea 2009ko Ete luzamendu	43
Diru-laguntza pLAN VIVE 2008- 2010	45
avanza plana	47

### Sektore turistikoaren Legeak

iraunkortasunaren hobekuntzarako kreditu-linea. Plana FuturE	48
27/2009 legea, Abenduaren 30koa, enplegu-sustapen eta mantentzerako eta langabe pertsonen babesaren premiazko neurrien	50
14/2009 Legea, azaroaren 11koa, langabeziagatik babesaren aldi baterako programa arautzen duena	50
(CE) 66/2010 2009ko azaroaren 25eko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren Araudia EBen etiketa ekologikoari buruzko	50

### Albisteak

Sailak berrantolatu egin ditu bere programak, euskal enpresei zerbitzu hobea emateko	51
Euskal AEko BPGk urte arteko %2,5eko murrizketa izan zuen 2009ko laugarren hiruhilekoan	51
Aldundiak neurri berriak abiarazi ditu ekonomia sustatzeko	51
Jaurlaritzak Estrategikoa den Industria Ikerketetarako Laguntzak (Etorgai) handituko ditu	52
Jaurlaritzak enpresa finantzaketarako abalen linea Dekretu bidez onartu du	52
SPRIk 6 milioi euroko diru-laguntzak emango ditu euskal enpresetan berrikuntza proiektuak ezartzeko	53
Alternativas fundazioak espainiako 2009ko gizarte erantzukizun korporatiboari buruzko txostena argitaratu du	53

Produktu espezializatuak dira Internet bidezko salmenten etorkizuna

53



**Laguntzak eta diru-laguntzak****Euskadi****ONARRI ZIENTIFIKOA ETA TEKNOLOGIKOA DUTEN ENPRESAK MERKATURATZEKO  
PROIEKTUAK EGITEKO NETS LAGUNTZA PROGRAMA****Informazio Iturria:** EHAA**Data:** 2010/02/15**Epea:** 2010/06/02**Xedea:** I+G+B**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Diru-laguntza jaso dezaketen I+G+Bko jardueren artean, honako hauek hauta daitezke:

- a) Industria-ikerketako proiektuen aurreko bideragarritasun-azterketak.
- b) Industriako ikerketa-proiektuak.
- c) Garapen esperimentaleko -proiektuen aurreko bideragarritasun-azterketak.
- d) Garapen esperimentaleko proiektuak.

Jarduera horietan honako hauek barne hartuko dira: enpresa berria merkaturatzeko lan-plangintzaren definizioa eta aurrekontua.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, Enpresak, ETE, Zentro teknologikoak

**ZENBATEKOA:**

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzen gehienezko zenbatekoari dagokionez (250.000 euro), urteko deialdian egunera daiteke, KPlaren gorabeherak aintzat hartzearen, baina mugak handitzeagatik, inola ere ezin izango dira handitu laguntzen gehienezko intentsitateak proiektu mota guztietan, ETEen Erkidegoko Esparruaren eta Araudiaren arabera, hurrenez hurren.

**DOKUMENTAZIOA:**

Eskaerarekin batera, honako dokumentazio hau aurkeztu beharko da proiektu bakoitzeko:

- a) Eskabide-orria, enpresaren informazio orokorra eta guzti.
- b) Enpresaren jarduerari buruzko oinarritzko datuen deskribapen-memoria.
- c) Ikerketa Proiektuaren deskribapen memoria, azpikontratatu beharreko jarduerak, enpresak eta zenbatekoak zehaztuz.
- d) Eskatzailearen ordezkartza-ahalordearen kopia.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2010eko urtarrilaren 27koa, Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordearena.  
EHAA: 2010/02/15.

AGINDUA, 2009ko abenduaren 23koa, Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko sailburuarena.  
EHAA: 2010/01/15

AGINDUA, 2008ko azaroaren 27koa, Industria, Merkataritza eta Turismo sailburuarena; horren bitartez, oinarri zientifikoa eta teknologikoa duten enpresak merkaturatzeko proiektuak egiteko NETs laguntza programa arautzen da. EHAA: 2008/12/23.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/706-7\\_innovación\\_gv\\_15-02-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/706-7_innovación_gv_15-02-10.pdf)

**«PRODUKZIO EKIPAMENDUEN MODERNIZAZIOA» PROGRAMA****Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/02/22

**Epea:** 2010/10/15

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Laguntzen zenbatekoa kalkulatzeko, makina berriak erosteko gastu egiaztatuetatik balio erantsiaren gaineko zerga kenduta geratzen den balio garbia izango da laguntza jaso dezakeen inbertsioa.

**ONURADUNAK:**

ETE, Mikroenpresak

**ZENBATEKOA:**

Diru-laguntza ez itzulgarri gisa eman beharreko laguntzek makina berriak erosteko gastu egiaztatuen % 20 finantzatu dute, eta gehienez ere 18.000 euro emango dira erositako makina berri bakoitzeko. Diru-laguntza enpresa bakoitzeko eta urteko, gehienez ere, 40.000 eurokoa izango da.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Eskabide normalizatuaren inprimakia ([www.spri.es](http://www.spri.es) helbidean).
- b) Enpresak Foru Ogasunarekiko eta Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Orokorrearekiko betebeharrak bete dituela egiaztatzen duen ziurtagiri eguneratua (ziurtagiria, eskabidea aurkeztu baino gehienez ere hiru hilabete lehenago eginga izango da).
- c) Eskabidea sinatu duen pertsonaren ahalordearen fotokopia.
- d) Erakunde eskatzailearen erantzukizunpeko adierazpena ([www.spri.es](http://www.spri.es) helbidean).
- e) Enpresaren adierazpena, enpresak aurtengo ekitaldi ekonomikoan eta aurreko bietan estatu-laguntzaren izaera duen laguntza-erregimenaren babesean jasotako zenbatekoak egiaztatzen dituen, edozein dela ere laguntza eman duen erakundea.
- f) Adierazpena, Europako Batzordeak laguntza bat legez kanpoko eta merkatu erkidearekin bateraezina dela aurretiaz erabaki ondoren eskatzailea berreskuratze-agindu baten menpe ez dagoela dioena.
- g) Makina berrien erosketak egiaztatzen duten jatorrizko fakturak, edo behar bezala konpultsatutako kopiak.
- h) Makinei buruzko informazioa eskaintzen duten agiriak, bai txatar bihurtutako makinei bai makina berriei buruzkoa; azken kasu horretan, makinek aurreko 3.4 artikuluan adierazitako ezaugarriak betetzen dituztela zehaztuko da ([www.spri.es](http://www.spri.es) helbidean).
- i) Enpresa eskatzaileak hitzartu duen kanpoko prebentzio zerbitzu baimenduaren edo baimenduen ziurtagiria. Honetan, hitzarmenak eta hitzartutako espezialitateak indarrean daudela adieraziko da.
- j) Auditoria egiteko erakunde baimenduaren ziurtagiria, enpresak prebentzio sistemaren arauzko auditoria egin duela eta hori eguneratua dagoela egiaztatuz.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, «Produktzio Ekipamenduen Modernizazioa (MEP)» laguntza-programaren 2010eko ekitaldiko araudia onartzekoa. EHAA: 2010/02/22.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/857-4\\_inversion\\_spri\\_22-02-2010.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/857-4_inversion_spri_22-02-2010.pdf)

## ENPRESA TXIKI ETA ERTAINEN ONDORENGOTZARI BURUZKO PROGRAMA

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/02/24

**Epea:** 2013/12/31

**Xedea:** Lan eta giza errekurtsok

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Kanpo aholkulariak gauzatutako fase hauek diruz lagun daitezkeen jardueratzat joko dira:

- Aurretiatzko diagnostikoa egitea enpresaren kudeaketari, gobernamenduari eta jabetzari buruz, eta betiere enpresaburuari aholkularitza pertsonalizatu eta espezifiko eskainiz.
- Kapital Sozialaren gehiengo ordezkatzen duen ondorengotza protokoloa taxutu eta formalizatzea.
- Kanpo aholkulariaren laguntza ondorengotza protokoloa abian jartzeko eta aldi behin berrikusteko, urtebetez gehienez.

**ONURADUNAK:**

ETE

**ZENBATEKOA:**

- 1.- Diru-laguntzaren zenbatekoa: fase bakoitzean diruz lagun daitezkeen gastuen % 50.
- 2.- Enpresa bati eman dakiokkeen gehieneko diru-laguntza fase bakoitzean:
  - Aholkularitza pertsonalizatua eskaintzea eta diagnostikoa egitea: 3.000 euro.
  - Ondorengotza protokoloa taxutu eta idaztea: 12.000 euro.
  - Protokoloa abian jartzeko eta aldi behin berrikusteko laguntza: 5.000 euro.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Laguntza eskariaren inprimakia behar bezala beteta.
- b) Enpresaren eraketa eskrituraren kopia.
- c) IFZ, Identifikazio Fiskaleko Zenbakia.
- d) Ekonomi Jardueren gaineko Zergaren (EJZ) azken ordainagiria.
- e) Notario-ahalordea, eskatzaileak eskaera hau egiteko nahikoa ahalmen duela egiaztatzeko.
- f) Beste bi kanpo aholkulariaren eskaintzak.
- g) Hautatutako aholkulariaren identifikazio datuak.
- h) Hautatutako eskaintza, bi alderdiek sinatua.
- i) Zerga alorreko eta Gizarte Segurantzako betebeharretan egunean dagoela egiaztatzeko agiria.
- j) Aurreko hiru urteetan jasotako laguntzei buruzko zinpeko aitortpena.
- k) Beste erakunde batzuetatik modu bereko laguntzarik jaso ez duela egiaztatzeko zinpeko aitortpena.
- l) Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Legearen 13. artikuluan jasotako baldintzak betetzen direla egiaztatzeko aitortpena.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, «Enpresa txiki eta ertainean ondorengotza» Programa aldatu eta bere indarraldia luzatzeko dena. EHAA: 2010/02/24.

IRAGARKIA, industriako, industriari lotutako zerbitzuen sektoreko eta merkataritza eta turismoko enpresa txiki eta ertainei ondorengotzaren planifikazioan eta prozesuan laguntzeko neurriak aldatzeko dena. Enpresa Txiki eta Ertainen Ondorengotzari buruzko programa. EHAA: 2009/02/10.

IRAGARKIA, industriako, industriari lotutako zerbitzuen sektoreko eta merkataritza eta turismoko enpresa txiki eta ertainei ondorengotzaren planifikazioan eta prozesuan laguntzeko neurriak onesteko. Enpresa Txiki eta Ertainen Ondorengotzari buruzko Programa. EHAA: 2006/06/07.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/738-2\\_gestión\\_spri\\_24-02-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/738-2_gestión_spri_24-02-10.pdf)

**ZIENTZIA, TEKNOLOGIA ETA BERRIKUNTZA EZAGUTARAZTEKO PROIEKTUAK GAUZATZEN LAGUNTZAK. HEDATU PROGRAMA.**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/02/17

**Epea:** 2010/06/30

**Xedea:** I+G+B

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Enpresaburuen artean berrikuntzaren mezua ezagutarazteko proiektuak eta jarduerak gauzatzea bultzatuko da, baita enpresen jakituria hobetzera bideratutakoak ere, honako eremu hauetan: zientziaren eta teknologiaren arloko garapen berriak, negozio-aukera berriak, eta oinarri zientifiko-teknologikoa duten enpresa berritzaile berriak sortzea, edo Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzako Euskal Sistemak berak dituen egiazko gaitasunak, Teknologiaren aldetik Europarekin Bat egiteko egungo prozesuak dakartzan erronka zientifiko-teknologikoei aurre egiteko.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, Enpresak, Zentro teknologikoak, ETE

**ZENBATEKOA:**

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzak izango dira, betiere diru-laguntza jaso dezaketen gastu onartuen % 90 gainditu gabe.

**DOKUMENTAZIOA:**

- Erakundeari buruzko informazio orokorra izango duen eskaera.
- Erakundearen jarduerari buruzko oinarritzko datuen deskribapen-memoria.
- Ezagutarazteko Proiektuaren deskribapen-memoria.
- Eskaera-egilearen ordezkartza-ahalordearen kopia.
- Honako datu hauek egiazkoak direla aitortzen duen zinpeko aitortpena.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2010eko otsailaren 3koa. EHAA:2010/02/17

AGINDUA, 2005eko irailaren 12koa. EHAA:2005/09/11.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/823-4\\_i+d\\_gv\\_17-02-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/823-4_i+d_gv_17-02-10.pdf)

**ALDATU PROGRAMA, EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO ENPRESETAN BERRIKUNTZA PROIEKTUAK GAUZATZEKO LAGUNTZAK ARAUTZEN DITUENA**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/02/05

**Epea:** 2010/12/31

**Xedea:** I+G+B

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Programa honen xedea laguntzak ematea da, ondoko arlo hauetan berrikuntza proiektuak sustatzeko:

- Enpresaren estrategia birplanteatzeko.
- Merkatu eta antolaketa berrikuntzetarako.
- Berrikuntza gaitasuna garatzeko.

Diru-laguntza hauetatik kanpo daude aldizkako aldaketa normalak, hots, planetan, antolaketan,

produktuetan, ekoizpen linea eta prozesuetan eta lehendik dauden zerbitzuetan egin ohi direnak, hala nola ohikoak diren beste operazio batzuk.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, Enpresak, ETE

**ZENBATEKOA:**

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntza hauek gehienez ondoko portzentajeetaraino iritsi ahal izango dira:

- Proiektuen kostu aukeragarrien % 30.
- Eta % 5eko hobaria, lankidetzarik bada; Enpresa Handiaren kasuan, % 15ekoa izango da.
- Eta % 20ko hobaria, onuraduna ETE bat bada.

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntza hau gehienez 90.000 eurokoa izango da urteko eta onuradun bakoitzeko.

**DOKUMENTAZIOA:**

- Enpresari buruzko informazio orokorra eta posta elektronikoko helbide bat izango dituen eskaera bat; helbide elektronikoki hori jakinarazpenetarako onartutako bide bakarra izango da. Gainera, kontu zenbaki bat ere izan behar du, bertan diru-laguntza sartzeko.
- Enpresaren jarduerari buruzko oinarritzko datuen deskripzioko memoria.
- Berrikuntza Proiektuaren deskripzioko memoria.
- Enpresa eskatzailearen legezko ordezkariaren IFZ, NAN edo AIZaren fotokopia.
- Eskatzailearen ordezkari-ahalmenaren kopia.
- Finantza-erakundearen ziurtagiriaren kopia, banku-kontuaren titulartasuna enpresa onuradunaren izenari dagokiola egiaztatzen duena.
- Zinpeko aitortpena, eta horren bidez hau ziurtatzen da:
  - Ogasuneko eta Gizarte Segurantzako zerga betebeharretan egunean dagoela.
  - ETEa bada, haren ezaugarriak bat datozela programa honetako 2.1.a artikuluan Europako Erkidegoko arauetara jarraiki jasotzen den ETEaren definizioarekin.
  - Ez daudela Herri Administrazioekin lotuta edo haien mende, eta ez direla Administrazio Instituzionalekoak.
  - Ez dutela debekurik edota gaitasun gabetzerik programa honen 3. artikuluko d atalean jasotzen den moduan.
  - Proiektu berarentzat beste erakunde publiko zein pribatu batzuetan onartu edota eskatu diren laguntzak.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA. SPRI.S.A. EHAA: 2009/02/05

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/854-3\\_innovacion\\_spri\\_05-02-2010.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/854-3_innovacion_spri_05-02-2010.pdf)

**AHOLKULARITZA-ENPRESA HOMOLOGATUAK KONTRATATZEKO, EMAKUME ETA GIZONEN BERDINTASUNARI BURUZKO DIAGNOSIA ETA BERDINTASUN-PLANA EGIN DITZATEN DIRU-LAGUNTZAK**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/02/08

**Epea:** 2010/03/09

**Xedea:** Aukera berdintasuna

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Aholkularitza-enpresa homologatuak kontratatzeke izango da diru-laguntza.

**ONURADUNAK:**

ETE

**ZENBATEKOA:**

Diru-laguntzaren zenbatekoa diruz lagundu nahi den jardueraren kostuaren % 50 izango da, gehienez ere; eta onuradun bakoitzeko, 10.000 eurokoa, gehienez ere.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Aholkularitzak laguntza teknikorako egindako proposamena, 3. artikuluko i) atalean zehaztutakoari jarraiki.
- b) Zuzendaritzaren konpromisoa (II. eranskina).
- c) Laguntzak ustez izango duen eraginari buruzko txostena.
- d) Erakundeko pertsona bat barne dinamizatzaile izendatzea (III. eranskina).
- e) Enpresan zenbat langile dauden egiaztatzen duen agiria.
- f) Barneko lan-taldearen osaera eta hori osatzeko irizpideak.
- g) Eskatzaileak ordezkatzeko ahalmena duela egiaztatzen duen agiria.
- h) Eskabidea izenpetu duenaren zinpeko adierazpena, beste administrazio edo erakunde publiko edo pribatu batzuek helburu bererako laguntzarik ez diotela eman ziurtatzeko.
- i) «Datuen alta/Hirugarren interesatua» inprimakia (VI. eranskina).
- j) Estatutuen, eratze-agiriaren eta Identifikazio Fiskaleko Txartelaren fotokopia.
- k) Ziurtagiri eguneratuak, gehien jota, diru-laguntza eskatu baino hiru hilabete lehenagokoak: batetik, eskatzaileak zerga-betebeharrak konplituta dauzkala egiaztatzen duena, Foru Ogasunak egindakoa; eta, bestetik, hala behar denean, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak konplituta dituela egiaztatzen duena, Lurraldeko Diruzaintzak egindakoa, edo, salbuesirik egonez gero, salbuespen hori egiaztatzen duen agiria.
- l) Eskabidea izenpetzen duen pertsonaren zinpeko adierazpena, egiaztatzeko batetik, pertsona horrek eta erakunde eskatzaileak ez dutela administrazio-zehapen edo zehapen penalik sexu-bereizkeria egiteagatik.
- m) Eskabidea izenpetzen duen pertsonaren zinpeko adierazpena, egiaztatzeko erakunde eskatzaileak ez duela diru-laguntza edo laguntza publikoak jasotzea eragozten dion zehapenik, ez eta laguntzak jasotzeko gaitasuna kentzen dion lege-debekurik ere. VII. Eranskina.
- n) Esleipen-irizpideen arabera, proposamena egoki baloratzeko beharrezkotzat jotzen diren agiri guztiak.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2010eko urtarrilaren 13koa, Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundeko zuzendariarena. EHAA: 2010/02/08.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/758-5\\_igualdad\\_emakunde\\_08-02-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/758-5_igualdad_emakunde_08-02-10.pdf)

**ZENTRO TEKNOLOGIKOEI ETA BEREN KORPORAZIOEI ETA ITUN TEKNOLOGIKOEI  
LAGUNTZEKO PROGRAMA. EMAITEK PROGRAMA.**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/19

**Epea:** 2010/03/15

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Programa horren bidez esleitzen diren diru-laguntzak: erakunde onuradunek, deialdiko urte naturalean zehar, garatzen duten jarduera ez-ekonomikoaren gutzizko kostuaren % 100ekoa izan daitezke. Jarduera ez-ekonomikotzat jotzen dena: Ikerketarako eta garapen/ berrikuntzarako estatu-laguntzei buruzko Batasunaren esparruan Europako Batzordeak ezarritakoa (2006/ C 323/01).

**ONURADUNAK:**

Zentro teknologikoak

**ZENBATEKOA:**

Programa horren bidez esleitzen diren diru-laguntzak: erakunde onuradunek, deialdiko urte naturalean zehar, garatzen duten jarduera ez-ekonomikoaren guztizko kostuaren % 100ekoa izan daitezke. Jarduera ez-ekonomikotzat jotzen dena: Ikerketarako eta garapen/ berrikuntzarako estatu-laguntzei buruzko Batasunaren esparruan Europako Batzordeak ezarritakoa (2006/ C 323/01).

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Eskabide inprimakia, non entitate eskatzailearen datuak jasoko diren.
- b) Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Sareko kide denaren egiaztagiria.
- c) Eskabidea egin behar duen pertsonaren ahalordetzaren kopia.
- d) Identifikazio Fiskaleko Txartelaren kopia.
- e) Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak egunean izatearen ziurtagiria.
- f) Zergak ordainduta dituela ziurtatzen duen agiria.
- g) Beste erakunde publiko edo pribatuei jarduera ez-ekonomikoetarako eskatutako edota horiek esleitutako laguntzen deklarazioa.
- h) Eskabidea egiten duen entitateari dagokionez, administrazio-zehapenik edo zehapen penalik duen ala ez egiaztatzeko deklarazioa, zeinak diru-laguntzak edo laguntza publikoak lortzeko aukera galarazten duen.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2010eko urtarrilaren 22koa, Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordearena. EHAA: 2010/01/28.

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 10ekoa, Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordearena. EHAA: 2009/12/18.

AGINDUA, 2008ko irailaren 25ekoa, Industria, Merkataritza eta Turismo sailburuarena. EHAA: 2008/10/16.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/910-3\\_financiacion\\_centros\\_tecnologicos\\_gv\\_28-01-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/910-3_financiacion_centros_tecnologicos_gv_28-01-10.pdf)

**EUSKADIN TURISMOA SUSTATZEKO PROGRAMA**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/01/18

**Epea:** 2010/04/11

**Xedea:** Turismo

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Diruz lagundu daiteke zuzeneko onuradunak Euskadin ostatu-zerbitzu turistikoak kontratatzea.

**ONURADUNAK:**

Autonomoak, Enpresak, ETE, Lankidegoak, Mikroenpresak

**ZENBATEKOA:**

Programa honetako aurreikusitako laguntzak diru-laguntza bidez gauzatuko dira eta ez dira itzulgarriak. Diruz lagungarriak izango dira % 20ko beherapenak, erabiltzailearekin hitzartutako ostatu-tarifetan (BEZik gabe), aurretik aipatutako establezimenduetan. Tarifa irizten zaio erabiltzaileari egiten zaion azken prezioari, establezimenduak ken ditzakeen kontzeptu guztiak kendu ostean (fidelizazioa, enpresa eta abar).

Establezimenduak bere fakturan adierazi beharko du % 20ko beherapenaren arrazoia «+ Euskadi 2009» kanpaina dela, 9. artikuluan ezarri bezala.

**DOKUMENTAZIOA:**

Atxikipen-protokoloaz gain, dokumentu hauek bidali beharko dira:

- a) Sinatzen duen pertsonaren NANaren fotokopia.
- b) Nahikoa ahalordetzearen fotokopia, pertsona juridikoaren kasuan.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, Euskadin Turismoa Sustatzeko Programaren bigarren deialdia onartzeko dena. EHAA: 2010/01/18.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/1014-1\\_crisis\\_economica\\_turismo\\_basquetour\\_18-01-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/1014-1_crisis_economica_turismo_basquetour_18-01-10.pdf)

**MIKROENPRESA DIGITALA PROGRAMAREN BIDEZ LAGUNTZEKO NEURRI BATZUK EZARTZEN DIRA, INFORMAZIO ETA KOMUNIKAZIO TEKNOLOGIEN (IKT)**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/01/01

**Epea:** 2010/12/31

**Xedea:** IKT

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

- 1.– Programa honek zehaztutako gutxienezko espezifikazioak bete edo gainditzen dituzten ordenagailuak erosteko.
- 2.– Interneteko hornitzailearekiko alta kontratuaren gastuak, baita ere diru-laguntzaren xede diren ordenagailuek Internetera konektatzeko ordaindu beharreko kuotak, aurreneko 6 hiletan zehar.
- 3.– Biruskontrako hardwarea edota software lizentziak eskuratzeko gastuetarako, baldin eta programa honetan zehaztutako gutxienezko funtzionalitateak bete edo gainditzen badituzte.
- 4.– SPRIk KZguneen Sarean autonomoentzat eta mikroenpresentzat eskaintzen dituen IKTen erabilerari buruzko ikastaroetariko batera nahitaez etortzea (enpresa onuraduneko kide bat).

**ONURADUNAK:**

Autonomoak, Mikroenpresak

**ZENBATEKOA:**

- 1.– % 25eko diru-laguntza, programa honetan zehaztutako gutxienezko ezaugarri teknikoetara lotzen zaien ordenagailu berri bakoitzeko, eta 250 euroraino gehienez.
- 2.– % 50eko diru-laguntza interneteko sarbidea ematen duen hornitzailean alta hartzeko gastuetarako eta diru-laguntzaren xede diren ordenagailuek internetera konektatzeko ordaindu beharreko kuotetarako, aurreneko 6 hiletan. Horietarako diru-laguntza 200 eurokoa izango da gehienez.
- 3.– Araudi honetako «Diruz lagundu daitezkeen egitateak eta gastuak» izenburuko 4. artikuluko 3. puntuko biruskontrako hardwarea edota software lizentziak eskuratzeko gastuen % 100eko diru-laguntza; eskatzaile bakoitzari 80 euro emango zaizkio gehienez, erabiltzailea 1 baino ez bada, eta 90 euro gehienez, erabiltzaile 2 badira. Laguntza-eskaera aurkeztu aurreko 12 hilabeteetan eginiko fakturak baino ez dira onartuko. Programa honen iraunaldi osoan zehar enpresa bakoitzari emango zaion gehienezko laguntza 790 eurokoa izango da, honela banatuta:
  - \* 500 euro Internetera konektatutako ordenagailuak erosteko.
  - \* 200 euro diru-laguntzaren xede diren ordenagailuek Internetera konektatzeko ordaindu beharreko gastuetarako.
  - \* 90 euro biruskontrakoa eskuratzeko.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Laguntza Eskatzeko Formularioa, zuzen betea, sinatua eta zigilatua.
- b) Ahalordetze eskrituraren fotokopia. Horrek bermatu behar du sinatzen duenak enpresaren izenean laguntza-eskaera hori egiteko adinako ordezkari itzulia ahalmena duela, eskatzailea pertsona juridikoa denean.
- c) Sinatzen duenaren Nortasun Agiri Nazinalaren fotokopia.
- d) Enpresaren edota elkartearen IFZ edo IFKren fotokopia, edo Ogasunaren Ziurtagiria, laguntza-eskaera aurkeztean onuraduna jardura ekonomikoa gauzatzen ari dela ziurtatzeko, edo balio bereko beste agiri bat.
- e) Laguntza-eskaera egin aurreko interneteko konexioaren azken fakturaren kopia. Laguntza-eskaeraren bidez, onuradunak konpromisoa hartzen du interneteko konexioa gutxienez 6 hiletan iraunarazteko.
- f) Proiektuan diruz lagundu daitezkeen gastuen fakturen fotokopia (ekipoa eta softwarea eskuratzeko gastuak eta giruskontrako hardwarea edota software lizentziak eskuratzeko gastuak).
- g) Finantza erakunde baten ziurtagiria, banku kontuaren titulartasuna onuradunaren (pertsona fisikoa edo juridikoa) izenean dagoela bermatzeko (kontu zenbakiaren 20 zifrak zehaztu behar dira).

ARAUTEGIA: IRAGARKIA. Mikroenpresa Digitala Programaren bidez laguntzeko neurri batzuk ezartzen dira, Informazio eta Komunikazio Teknologien (IKT) erabilera bultzatzeko autonomo eta mikroenpresen artean. SPRI:2010/01/01

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/858-2\\_tics\\_spri\\_01-01-2010.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/858-2_tics_spri_01-01-2010.pdf)

**EMAKUMEEN ETA GIZONEN BERDINTASUNARI BURUZKO IKERLANAK ARGITARATZEKO PROIEKTUETARAKO DIRU-LAGUNTZAK****Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/30

**Epea:** 2010/03/31

**Xedea:** Aukera berdintasuna

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna lortzeko egiten diren argitalpenak, ikerketak nahiz ekintza pilotuak lagunduko dira.

**ONURADUNAK:**

Unibertsitate

**ZENBATEKOA:**

Diru-laguntzaren

zenbatekoak ez du gaindituko pertsona edo erakundeak diruz lagunduko diren jardueretarako aurkeztutako aurrekontua.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Argitalpen-proiektua, ikerketa-lana edo ekintza pilotua deskribatzen duen memoria (II. eranskina). Argitalpen-proiektua bada, argitaratu behar den material guztia aurkeztu beharko da.
- b) Aurreikusitako gastu guztien aurrekontua eta horien finantziazioa, jardueren arabera xehekatua (III. eranskina).
- c) Jasotako laguntzen edo diru-laguntzen ziurtagiria, edo diru-laguntzarik jaso ez bada, zinpeko adierazpena.
- d) «Datuen alta/Hirugarren interesatua» inprimakia (VII. eranskina).
- e) Pertsona fisikoa izanez gero, NANaren fotokopia; eta, pertsona juridikoa izanez gero, eratze-agiriarena eta identifikazio fiskaleko agiriarena.

- f) Curriculum Vitae-a: aztergai den eremuan edo antzeko beste eremu batzuetan ikerketa edo ekintza pilotua egingo dutenak/duenak generoaren arloan duten/duen prestakuntza eta esperientzia. Agiri horrekin batera, IV. eranskinean agertzen den idazkia aurkeztu behar da.
- g) Ziurtagiri eguneratuak, gehien jota, diru-laguntza eskatu baino hiru hilabete lehenagokoak: batetik, eskatzaileak zerga-betebeharrak konplituta dauzkala egiaztatzen duena, Foru Ogasunak egina; eta, bestetik, hala behar denean, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak konplituta dituela egiaztatzen duena, Lurraldeko Diruzaintzak egina, edo, salbuetsirik egonez gero, salbuespen hori egiaztatzen duen agiria. Dena den, pertsona edo erakunde onuradunak gai honi buruz eskatzen zaizkion egiaztargiri guztiak aurkeztu beharko ditu, diru-laguntza eman, justifikatu eta likidatzeko prozedurako fase guztietan.
- h) Ikerketa edo ekintza pilotua hainbat lagunen artean egitekoa bada, argi eta garbi zehaztu beharko da pertsona bakoitzak prozesuan izango dituen eginkizunak eta zereginak, ikertzaile nagusia zein izango den edo ekintza pilotuaren arduraduna zein izango den.
- i) Parte hartzaileak pertsona juridikoak izanez gero, legez eraruta daudela erakusten duten agiriak eta estatutuak.
- j) Eskatzaileak ordezkatzeko ahalmena duela egiaztatzen duen agiria eta ordezkariaren NANaren fotokopia.
- k) Eskabidea izenpetzen duen pertsonaren zinpeko adierazpena, egiaztatzeko batetik, pertsona horrek eta erakunde eskatzaileak ez dutela administrazio-zehapenik edo zehapen penalik sexu-diskriminazioa egiteagatik; eta bestetik, Emakumeen eta Gizonen berdintasunari buruzko otsailaren 18ko 4/2005 Legearen itzalpean ez zaiela debekurik ezarri zigorrak irauten duen aldiaren ebazpen honetan araututako diru-laguntza eta laguntzak eskatzeko (VIII. eranskina).
- l) Zinpeko adierazpena, egiaztatzeko eskabidea izenpetzen duen pertsonak eta erakunde eskatzaileak ez dutela diru-laguntzak edo laguntza publikoak jasotzea eragozten dien administrazio-zehapen edo zehapen penalik, ez eta laguntzak jasotzeko gaitasuna kentzen dien lege-debekurik ere (VIII. eranskina).
- m) Egiaztargiri eguneratua, dagokion foru ogasunak egina, erakunde eskatzailea BEZaz salbuetsita dagoela egiaztatzeko.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundeko zuzendariarena. EHAA: 2009/12/30.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/a-4\\_igualdad\\_investigacion\\_gv\\_30-12-2009.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/a-4_igualdad_investigacion_gv_30-12-2009.pdf)

**2000 EUSKADI PLANA – IBILGAILUAK EROSTeko DIRU-LAGUNTZAK**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/11/26

**Epea:** 2010/05/18

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Jarduera bat diruz laguntzeko, atxikitako saltzaile baten bidez ibilgailu berri bat edo gehienez bost urte dituen ibilgailu bat eskuratu beharko da, M1 edo N1 kategoriakoa. Ibilgailua Espainian matrikulaturik egon beharko da.

**ONURADUNAK:**

Autonomoak, Mikroenpresak, ETE

**ZENBATEKOA:**

Hau izango da laguntzen zenbatekoa: 500 euro ibilgailuko, Sustapen eta Eraldaketarako Baltzua SAREN aurrekontuaren kontura.

Ibilgailu berriak erosteko programa honi atxikitako laguntzak jasotzeko, ibilgailuko 1.000 euroko laguntza eman beharko du erositako ibilgailu berriaren ekoizleak edo inportatzaileak.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Eskatzailea pertsona juridikoa bada, honako hauek aurkeztu beharko ditu: (i) IFZen fotokopia, (ii) legezko ordezkariaren NAN edo AIZ, (iii) duen ahalordea egiaztatzen duen agiriaren kopia, eta (iiii) Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren azken ordainagiriaren fotokopia edo, hala badagokio, zerga horretan alta emanda dagoela dioen agiriaren fotokopia, Euskal Autonomia Erkidegoan diharduela dioena.
- b) 4.2 artikuluko baldintzak betetzen dituen ibilgailu baten tratamenduan aritzeko baimena duen zentro batek emandako txatar bihurtzeari buruzko ziurtagiria non egiaztatzen baita txatar bihurtzea gertatu egin dela.
- c) Ordezkatzen den ibilgailuaren zirkulazio-baimena.
- d) Ordainagiriaren fotokopia, honako datu hauek jasoko dituen: saltzailearen datuak, ateratzen den azken prezioa, erositako ibilgailuaren modeloa eta 5. artikulua betez aplikatu den diru-laguntzaren zenbatekoa.
- e) Erosi nahi den ibilgailuaren fitxa teknikoaren fotokopia.
- f) Erosi nahi den ibilgailuaren zirkulazio-baimenaren fotokopia.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, 2000 Euskadi Plana – ibilgailuak erosteko diru-laguntzak. EHAA: 2009/11/26

**Informazio gehiago:**

[http://www.euskadi.net/cgi-bin\\_k54/bopv\\_20?c&f=20091126&a=200906280](http://www.euskadi.net/cgi-bin_k54/bopv_20?c&f=20091126&a=200906280)

**EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAN LANGABEZIAN DAUDEN ETA/EDO DIRU-SARRERAK BERMATZEKO ERRENTA JASOTZEN DUTEN PERTSONEN KONTRATAZIOA SUSTATZEKO EZOHIKO LAGUNTZAK. +EUSKADI 09 PLANA.**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/11/27

**Epea:** 2010/11/28

**Xedea:** Enplegua

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Agindu honetan bildutako zehaztasunen arabera eskatzen diren kontratazioek jaso dezakete diru-laguntza. 3. artikuluan zerrendatutako erakunde onuradunek kontratazio bat edo gehiago eska ditzakete, edo bestela kontratazio-plan malgu eta ireki bat. Erakunde bakoitzak jarduera bererako kontratazioak eska ditzake, enplegu desberdinetarako lantaldeak eta/edo kontratazioak sortuz.

**ONURADUNAK:**

Enpresak, ETE, Herri Administrazioa, Herri sozietateak, Lankidegoak, Mikroenpresak

**ZENBATEKOA:**

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzaren bitartez, hilean 1.500 euroko laguntza emango da lanaldi osoko kontratu bakoitza, kontratatutako pertsonen soldaten kostua eta enpresa enplegu-emaileari dagozkion Gizarte Segurantzaren kuotak. Artikulu honen 5. eta 6. idatz-zatietan bildutako aurreikuspenak alde batera utzita, diru-laguntzaren zenbatekoak ezin izango du egindako kontratazioen kostua gainditu.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Memoria, enpleguen edukia, diruz lagundu beharreko kontratu kopurua, eta kontratu bakoitzaren iraupena eta hasierako eta amaierako eguna adieraziko disuena.
- b) Erakunde eskatzaileak zinpeko aitorten bat egin behar du Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak eta haren erakunde autonomoek emandako izaera bereko laguntza eta diru-laguntza publikoak itzultzeko prozedurei nahiz prozedura zehatzaileei buruz, prozedura horiek oraindik izapidetzealdian badaude.
- c) Erakunde eskatzailearen arduradunaren zinpeko aitortpena, zigor-eta administrazio-arloko diru-laguntza edo laguntza publikoak lortzeko aukera galtzearekin zigortuta ez dagoela eta horretarako ezgaitzen duen legeko debekuen eraginpean ez dagoela adierazita, emakumeen eta gizonen berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legearen arabera sexu-diskriminazioarengatik gertatutakoak barne.
- d) Erakunde eskatzaileak zinpeko deklarazio bat egin behar du, administrazio honi nahiz beste administrazio publiko zein erakunde publiko edo pribatu batzuei xede eta helburu berarako eskatutako beste edozein laguntza zein egoeratan dagoen (emanda, eskatuta nahiz izapideak egiten) jakinarazteko.
- e) Erakunde onuradunak ziurtagiri bat aurkeztu behar du, zerga-betebeharrak eguneratuak dituela frogatzeko, prozeduraren izapideak egitean hori berriz ere egiazta daitekeela aintzat hartuta. Administrazio Publikoen kasuan ez da beharrezkoa izango ziurtagiri hori aurkeztea.
- f) Zinpeko aitortpena, aldez aurretik programa honen kargura diru-laguntza eskabidearen xede izan diren kontratazioei buruz.
- g) Gizarte Segurantzako Diruzaintza Nagusiaren edo dagokion erakundearen ziurtagiri eguneratua, erakunde edo enpresa eskatzaileak erakunde horiekiko betebeharrak eguneratuak dituela egiaztatzen duena.
- h) Hirugarren interesdunaren datuei alta emateko fitxa, erakundearen ordezkariak sinatua eta dagokion banku-entitateak zigilatua.
- i) Langile Batzordearen edo Enpresa Batzordearen txostena. Ordezkaritza-organo horien ordezkariaren erantzunik jaso ezean, Erakunde onuradunak horri buruz emandako ziurtagiria aurkeztuko da.

ARAUTEGIA: AGINDUA, 2009ko azaroaren 25ekoa, Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuarena. EHAA: 2009/11/27.

**Informazio gehiago:**

[http://www.euskadi.net/cgi-bin\\_k54/bopv\\_20?c&f=20091127&a=200906294](http://www.euskadi.net/cgi-bin_k54/bopv_20?c&f=20091127&a=200906294)

**INDUSTRIAKO EDO BERARI LOTUTAKO ZERBITZUETAKO ENPRESA GAZTE BERRITZAILE ETA HAZKUNDE-GAITASUN HANDIA DUTENEK EAEN GAUZATUTAKO ENPRESA-PROIEKTUETARAKO «CONNECT» PROGRAMA**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/02/27

**Epea:** 2010/12/31

**Xedea:** I+G+B

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Oro har, enpresa-proiektua abian jartzeko beharrezko diren gastu edo inbertsio guztiek jaso ahal izango dute diru-laguntza, talde ebaluatzaileak aurrekontua onartu ondoren.

**ONURADUNAK:**

Mikroenpresak, ETE

**ZENBATEKOA:**

Diru-laguntzen zenbatekoak onartutako gastu garbiaren % 100 jaso ahal izango du, betiere 400.000 euroko mugapenarekin, eta beste 100.000 euro gehiago Connect Programako Batzorde Betebeharrak bikain jotako proiektuetarako, hau da, ondoren azaltzen diren egoeretako batean daudenetarako: 1.–

Enpresa dagoen sektoreari berrikuntza edota garapen teknologiko argia ekartzen dionean, 2.– Teknologia berriak ezartzeak proiektuei aldaketa kualitatiboa eta enpresaren lehiakortasuna biziki areagotzea ekartzen dienean edo, 3.– Teknologikoki aurreratuak diren proiektuak.

#### DOKUMENTAZIOA:

- a) Eskabide-agiria behar bezala beteta eta, horretaz gain, pertsona edo talde eskatzaileak eta, enpresa izanez gero, erakunde eskatzailea ordezkatzeko legezko gaitasuna duen pertsonak izenpetuta.
- b) Proiektuaren memoria xehatua.
- c) Eratze-eskriburaren fotokopia, identifikazio fiskaleko txartelaren fotokopia eta pertsona eskatzailea edo eskatzaileak ordezkatzeko ahalmenaren kopia fede-emailea.
- d) Azken bi ekitaldietan Merkataritza Erregistroan utzitako kontuen kopia eta dokumentazio osagarria, edo, horien ezean, Sozietateen gaineko Zergaren edo, hala behar izanez gero, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren azken bi aitorpenak.
- e) Ogasunarekiko eta Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak eginak dituela egiaztatzen duen agiria.
- f) Zinpeko aitorpena.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, industriako edo berari lotutako zerbitzuetako enpresa gazte berritzaile eta hazkunde-gaitasun handia dutenek EAEn gauzaturako enpresa-proiektuetarako «Connect» izeneko laguntza programari buruzkoa. EHAA:2009/02/27

#### Informazio gehiago:

[http://www.euskadi.net/cqi-bin\\_k54/bopv\\_20?c&f=20090227&a=200901117](http://www.euskadi.net/cqi-bin_k54/bopv_20?c&f=20090227&a=200901117)

### RESISTE PROGRAMA

#### Informazio Iturria: EHAA

**Data:** 2009/10/19

**Epea:** 2010/12/31

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

#### DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:

Diru-laguntza jaso dezaketan jardueratzen hartuko dira kanpoko aholkularitza-zerbitzu batzuek, baldin eta Spri SAK homologatutako aholkulari-zerrendako aholkulari batek kontratatu baditu. Kontrataturako zerbitzuak finantza-entitateei Programa hau indarrean jartzen denetik aurrera aholkularitza eman eta eurekin negoziatzeari buruzkoak izango dira, hain zuzen ere, entitate onuradunaren banku-zorra berregituratzeko.

#### ONURADUNAK:

Enpresak, ETE

#### ZENBATEKOA:

Zerbitzu-sari horien zati bat Spri SAK ordainduko die enpresei. Zehazki, ondoko zenbatekoa ordainduko du Spri SAK, betiere, hurrengo artikuluan ezarriko diren mugak kontuan hartuta: aholkularien zerbitzu-sarien zenbatekoa, zeina ez baita izango konpainiaren guztizko finantza pasiboari % 0,5 aplikatuz ateratzen den zenbatekoaren herena baino handiagoa, 60 milioi eurotik gorako zorra duten konpainien kasuan; 60 milioiko edo hortik beherako zorra duten konpainien kasuan, zenbateko hori modu berberean kalkulatu da, baina % 0,7 aplikatuta.

#### DOKUMENTAZIOA:

- a) Enpresaren bideragarritasuna egiaztatzen duen informazioa, 3. artikuluan ezarritakoaren arabera.
- b) Zerbitzu profesionalen eskaintza eta aurrekontua, Spri SAK homologatutako finantza-aholkulariren batek zorra berregituratzeko finantza-aholkularitza emateko; aipatu zerbitzu profesionalak direla-eta sortutako zerbitzu-sariak jasoko dira bertan.

- c) (I) Legezko ordezkariaren IFZ, NAN edo AIZren fotokopia, (II) ahalordea duela egiaztatzen duen agiriaren kopia, eta (III) Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren azken ordainagiriaren fotokopia edo, hala badagokio, zerga horretan alta emanda dagoela dioen agiriaren fotokopia, Euskal Autonomia Erkidegoan diharduela dioena.
- d) Ogasunarekiko eta Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen agiria.
- e) Erantzukizunpeko aitortpena, ondoko hauei buruzkoa:
- f) Proiektu bererako beste instituzio publiko edo pribatu batzuetatik eskatu eta/edo jaso dituzten laguntzak.
- g) Enpresa eskatzaileak ez duela administrazio- edo zigor-arloko zehapenik jaso, eta ez duela inolako legezko debekurik diru-laguntza publikoak jasotzeko.
- h) Enpresa eskatzailearen finantza-zorren zenbatekoaren xehetasuna.
- i) Enpresak, aurtengo ekitaldi ekonomikoa eta aurreko bietan, estatu-laguntzaren izaera duen laguntza-erregimenaren babesean jaso dituen zenbateko guztien zerrenda, edozein dela ere laguntza eman duen entitate.
- j) Aitortpena, Europako Batzordeak laguntza bat legez kanpoko eta merkatu erkidearekin bateraezina dela aurretiaz erabaki ondoren, enpresa onuraduna berreskuratze-agindu baten menpe ez dagoela dioena.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, Industriaren Sustapen eta Eraldaketarako Baltzua SArena (Spri SA). EHAA: 2009/10/19

#### Informazio gehiago:

[http://www.euskadi.net/cgi-bin\\_k54/bopv\\_20?c&f=20091019&a=200905609](http://www.euskadi.net/cgi-bin_k54/bopv_20?c&f=20091019&a=200905609)

## PATENTEAK ESKATZEKO LAGUNTZAK

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/18

**Epea:** 2010/09/15

**Xedea:** Merkataritza Kudeaketa

#### DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:

- 1 Modalitatea: Patente-eskabidea idazteko kostuen % 50 finantzatuko da eta bai OEPMren aurrean egin beharreko izapidetzeari doazkion agente gastuak ere, betiere 1.500 euroko mugarekin.
- 2 Modalitatea: Eskabidea idazteko kostuen % 50 finantzatuko da (1 modalitatearen bidetik finantzatu ez badira) eta bai agentzia egokiaren aurrean egin beharreko izapidetzeari doazkion agente gastuak ere Patente europarrari dagokionez, itzulpen kostuak sartu ahal izango dira. Modalitate honentzat 2.500 euroko guztizko muda aurreikusten da.
- 3 Modalitatea: Itzulpen-kostuen % 50 finantzatuko da, hizkuntzako 400 euroko mugarekin eta 3.000 euroko guztizko mugarekin

#### ONURADUNAK:

Zentro teknologikoak

#### ZENBATEKOA:

- 1 Modalitatea: Patente-eskabidea idazteko kostuen % 50 finantzatuko da eta bai OEPMren aurrean egin beharreko izapidetzeari doazkion agente gastuak ere, betiere 1.500 euroko mugarekin.
- 2 Modalitatea: Eskabidea idazteko kostuen % 50 finantzatuko da (1 modalitatearen bidetik finantzatu ez badira) eta bai agentzia egokiaren aurrean egin beharreko izapidetzeari doazkion agente gastuak ere Patente europarrari dagokionez, itzulpen kostuak sartu ahal izango dira. Modalitate honentzat 2.500 euroko guztizko muda aurreikusten da.
- 3 Modalitatea: Itzulpen-kostuen % 50 finantzatuko da, hizkuntzako 400 euroko mugarekin eta 3.000 euroko guztizko mugarekin

**DOKUMENTAZIOA:**

Eskabideari erantsitako agiriek I. eranskinean ageri den edukia izango dute eta paper-formatuan eta formatu elektronikoan, CD euskarrian, aurkeztu beharko dira.  
Eskabideak aurkezteko, interesdunek inprimaki eredu bat izango dute eskuragarri interneteko helbide honetan: <http://www.hezkuntza.net>.

ARAUTEGIA: AGINDUA, 2009ko azaroaren 26koa, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketako sailburuarena, patentek eskatzeko laguntzak iragartzen dituena. EHAA: 2009/12/17.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/752-2\\_gestión\\_gv\\_17-12-09.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/752-2_gestión_gv_17-12-09.pdf)

**LANGILE AUTONOMOENTZAKO EZOHIKO LAGUNTZAK****Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/19

**Epea:** 2010/12/19

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

- Produkzio-jarduerari eustea datozen sei hilabeteotan.
- Langileak kontratatzea gutxienez sei hilabeterako.
- Birziklatzea eta lanbide-kualifikazioa eta enplegarritasuna hobetzea, jarduera bertan behera utzi behar izan dutenen kasuan.

**ONURADUNAK:**

Autonomoak

**ZENBATEKOA:**

- Produkzio-jarduerari eustea datozen sei hilabeteotan.
  - Diru-laguntzaren zenbatekoa 1.125 euro izango da langile autonomo bakoitzeko.
  - Langileak kontratatzea gutxienez sei hilabeterako.
  - Diru-laguntzaren zenbatekoa honako hau izango da: kontratatutako pertsonen dagokien eta enpresak ordaindu beharreko gizarte-segurantzaren kuotaren % 100, gehienez ere sei hilabetez. Gizarte Segurantzaren 1. kotizazio-taldean barne hartutako kontratazioak badira, laguntzak kuota horren % 50ekoak izango dira.
  - Birziklatzea eta lanbide-kualifikazioa eta enplegarritasuna hobetzea, jarduera bertan behera utzi behar izan dutenen kasuan.
- Prestakuntza-prozesuan (gehienez ere sei hilabete iraungo du), onuradunek 480 euroko laguntza jasoko dute hileroko.

**DOKUMENTAZIOA:**

- Foru Aldundiekiko zerga-betebeharrak egunean daudela ziurtatzen duen egiaztagiria.
- Gizarte Segurantzaren Diruzaintza Orokorren edo dagokion erakundearen ziurtagiri eguneratua, Gizarte Segurantzarekiko betebeharretan egunean dagoela ziurtatzen duena.
- Eskatzailearen zinpeko aitortpena Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorren eta haren erakunde autonomoen emandako.
- Hirugarren interesdunaren datuen altari buruzko fitxa, eskatzaileak eta dagokion bankuak izenpetu eta zigilatuta.
- Eskatzailearen zinpeko aitortpena, zigor-eta administrazio-arloko diru-laguntza edo laguntza publikoak lortzeko aukera galtzarekin zigortuta ez dagoela.

ARAUTEGIA: AGINDUA, 2009ko abenduaren 10ekoa, Enplegu eta Gizarte Gaietako sailburuarena.  
EHAA: 2009/12/18.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/1025\\_crisis\\_económica\\_autonomos\\_gv\\_18-12-09.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/1025_crisis_económica_autonomos_gv_18-12-09.pdf)

**HOBEBI DIGITALA PROGRAMA**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/01/01

**Epea:** 2010/10/15

**Xedea:** IKT

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Enpresetako beharizanen diagnostikoa eta Informazio eta Komunikazio Teknologiak (IKT) Ezartzeko Planak, erakunde edo enpresa espezializatuek eginak.

Informazio eta Komunikazio Teknologiak Ezartzeko Planak gauzatzea. Enpresako negozio prozesu guztiak edo parte bat digitalizatzerako beharko dute.

**ONURADUNAK:**

ETE

**ZENBATEKOA:**

Diagnostikoa egiteko, Informazio eta Komunikazio Teknologiak (IKT) Ezartzeko Planak taxutzeko eta plan hauek burutzeko, honako diru-laguntza hau jasoko da:

– Mikroenpresek eta enpresa txikiek diruz lagun daitezkeen gastuen % 35.

– Enpresa ertainek diruz lagun daitezkeen gastuen % 20.

Enpresa bati proiektu bat edo gehiago burutzeko emango zaion gehieneko diru-laguntza 12.000 eurokoa izango da ekitaldi bakoitzean (urtariletik abendura).

Diagnostikoa egiteko edota IKTak ezartzeko planak taxutzeko diru-laguntzak ez dira izango, nolana ere, 2.000 eurokoak baino gehiagokoak.

Salbuespen gisa, Hobeki Digitala Programaren Batzorde Exekutiboak gehieneko diru-laguntza handitu dezake eta beste 6.000 euro gehitu (12.000 eurotik 18.000 euroraino) bikaintzat jotzen dituen proiektuetarako, hau da, jarraian azaltzen ditugun baldintzetako bat betetzen dutenetarako:

– Enpresaren sektorean berrikuntza nabarmena dakarten proiektuak badira.

– IKTak ezarri ondoren, aldaketa kualitatiboa dakarten eta enpresaren lehiakortasuna nabarmen handitzen duten proiektuak badira.

– Teknologia arloan proiektu aurreratuak badira.

**DOKUMENTAZIOA:**

a) Enpresaren IFZ edo IFKren fotokopia.

b) Ahalordetze eskrituren fotokopia, zeinen bitartez egiaztatzen den pertsona sinatzaileak ordezkatzeko nahikoa ahalmen duela laguntza eskari hau enpresaren izenean egiteko.

c) Aholkularitza espezializatuak diru-laguntzaren xede den lana burutzeko egin duen eskaintzaren fotokopia.

d) Enpresa sortu berriak badira eta laguntza eskaria aurkeztu duteneko urtean hasi badute beren jardueraren, negozio plana ere aurkeztu beharko dute.

ARAUTEGIA: IRAGARKIA, Hobeki Digitala programari buruzkoa, ETEen barne prozesuen eta ETEek bezero, hornitzaile eta administrazioekin dituzten harremanen digitalizazioa IKTak erabiliz sustatzeko laguntza neurriak onesten dituena. 2009/01/01

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/696-6\\_tics\\_spri\\_01-01-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/696-6_tics_spri_01-01-10.pdf)

**KONEKTA ZAITEZ LANKIDETZA.****Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2010/01/01

**Epea:** 2010/12/31

**Xedea:** IKT

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Elkarteen kasuan:

Euren jarduera eremuko erakundeetan Informazio eta Komunikazio Teknologiak (IKT) Ezartzeko Planak egitea edota beharrianak diagnostikatzea.

Informazio eta Komunikazio Teknologiak Ezartzeko Planak gauzatzea, bazkideen zuzeneko partaidetza badakarte prozesu elkarrengileen bidez.

Elkarteko enpresek erabil ditzaketen aplikazio informatikoak garatzea.

IKTen erabileraren inguruko proiektu berritzaileak dituzten ETEen kasuan.

**ONURADUNAK:**

Elkartek - Fundazioak, ETE

**ZENBATEKOA:**

Oro har, arau honen 5. artikuluan xedatutako diruz laguntzeko moduko gastu eta inbertsioen % 50.

Gehieneko diru-laguntza 33.000 eurokoa izango da programa honetan aurkeztutako proiektu bakoitzeko.

**DOKUMENTAZIOA:**

a) Enpresa edota elkartearen IFK edo IFZren fotokopia.

b) Ahalordetze eskrituren fotokopia, zeinen bitartez egiaztatzen den pertsona sinatzaileak ordezkatzeko nahikoa ahalmen duela laguntza eskari hau eskatzailearen izenean egiteko.

c) Elkarteen kasuan: Aholkularitzaren Eskaintzaren fotokopia, ondokoak zehatzuz: betearazpen epeak, proiektuan sortuko diren agiriak, eta proiektuaren kostua.

d) IKTen erabileraren inguruko proiektu berritzaileak dituzten ETEen kasuan: proiektuaren memoria, ondokoak adieraziz: proiektuaren fase bakoitzeko zehaztasunak, proiektua berritzailea dela egiaztatzen duten zioak, aurreikusitako gastu eta inbertsioak eta betearazpen epeak.

ARAUTEGIA: KONEKTA ZAITEZ LANKIDETZA PROGRAMA. SPRI, S.A. 2009/01/01.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/698\\_7\\_tics\\_spri\\_01-01-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/698_7_tics_spri_01-01-10.pdf)

**EMAKUMEEN ETA GIZONEN BERDINTASUNARI BURUZKO IKERLANAK ARGITARATZEKO PROIEKTUETARAKO DIRU-LAGUNTZAK****Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/30

**Epea:** 2010/03/31

**Xedea:** Aukera berdintasuna

#### DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:

Emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna lortzeko egiten diren argitalpenak, ikerketak nahiz ekintza pilotuak lagunduko dira.

#### ONURADUNAK:

Unibertsitate

#### ZENBATEKOA:

Diru-laguntzaren zenbatekoak ez du gaindituko pertsona edo erakundeak diruz lagunduko diren jardueretarako aurkeztutako aurrekontua.

#### DOKUMENTAZIOA:

- a) Argitalpen-proiektua, ikerketa-lana edo ekintza pilotua deskribatzen duen memoria (II. eranskina). Argitalpen-proiektua bada, argitaratu behar den material guztia aurkeztu beharko da.
- b) Aurreikusitako gastu guztien aurrekontua eta horien finantziazioa, jardueren arabera xehekatua (III. eranskina).
- c) Jasotako laguntzen edo diru-laguntzen ziurtagiria, edo diru-laguntzarik jaso ez bada, zinpeko adierazpena.
- d) «Datuen alta/Hirugarren interesatua» inprimakia (VII. eranskina).
- e) Pertsona fisikoa izanez gero, NANaren fotokopia; eta, pertsona juridikoa izanez gero, eratze-agiriarena eta identifikazio fiskaleko agiriarena.
- f) Curriculum Vitae-a: aztergai den eremuan edo antzeko beste eremu batzuetan ikerketa edo ekintza pilotua egingo dutenak/duenak generoaren arloan duten/duen prestakuntza eta esperientzia. Agiri horrekin batera, IV. eranskinean agertzen den idazkia aurkeztu behar da.
- g) Ziurtagiri eguneratuak, gehien jota, diru-laguntza eskatu baino hiru hilabete lehenagokoak: batetik, eskatzaileak zerga-betebeharrak konplituta dauzkala egiaztatzen duena, Foru Ogasunak egina; eta, bestetik, hala behar denean, Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak konplituta dituela egiaztatzen duena, Lurraldeko Diruzaintzak egina, edo, salbuetsirik egonez gero, salbuespen hori egiaztatzen duen agiria. Dena den, pertsona edo erakunde onuradunak gai honi buruz eskatzen zaizkion egiaztargiri guztiak aurkeztu beharko ditu, diru-laguntza eman, justifikatu eta likidatzeko prozedurako fase guztietan.
- h) Ikerketa edo ekintza pilotua hainbat lagunen artean egitekoa bada, argi eta garbi zehaztu beharko da pertsona bakoitzak prozesuan izango dituen eginkizunak eta zereginak, ikertzaile nagusia zein izango den edo ekintza pilotuaren arduraduna zein izango den.
- i) Parte hartzaileak pertsona juridikoak izanez gero, legez eratuta daudela erakusten duten agiriak eta estatutuak.
- j) Eskatzaileak ordezkatzeko ahalmena duela egiaztatzen duen agiria eta ordezkariaren NANaren fotokopia.
- k) Eskabidea izenpetzen duen pertsonaren zinpeko adierazpena, egiaztatzeko batetik, pertsona horrek eta erakunde eskatzaileak ez dutela administrazio-zehapenik edo zehapen penalik sexu-diskriminazioa egiteagatik; eta bestetik, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunari buruzko otsailaren 18ko 4/2005 Legearen itzalpean ez zaiela debekurik ezarri zigorrak irauten duen aldian ebazpen honetan araututako diru-laguntza eta laguntzak eskatzeko (VIII. eranskina).
- l) Zinpeko adierazpena, egiaztatzeko eskabidea izenpetzen duen pertsonak eta erakunde eskatzaileak ez dutela diru-laguntzak edo laguntza publikoak jasotzea eragozten dien administrazio-zehapen edo zehapen penalik, ez eta laguntzak jasotzeko gaitasuna kentzen dien lege-debekurik ere (VIII. eranskina).
- m) Egiaztargiri eguneratua, dagokion foru ogasunak egina, erakunde eskatzailea BEZaz salbuetsita dagoela egiaztatzeko.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Emakunde-Emakumearen Euskal Erakunde deko zuzendariarena. EHAA: 2009/12/30.

#### Informazio gehiago:

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/a-4\\_igualdad\\_investigacion\\_gv\\_30-12-2009.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/a-4_igualdad_investigacion_gv_30-12-2009.pdf)

## PRODUKTU BERRIAK GARATZEKO PROIEKTUAK EGITEKO. GAITEK PROGRAMA

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/30

**Epea:** 2010/06/02

**Xedea:** I+G+B

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Diruz lagun daitezkeen I+G+Bko jardueren artean, honako hauek:

- a) Industria-ikerketako proiektuen aurreko bideragarritasun-azterketak.
- b) Industriako ikerketa-proiektuak.
- c) Lehiatu aurretiko garapen esperimentaleko proiektuen aurreko bideragarritasun-azterketak.
- d) Garapen esperimentaleko proiektuak.

Agindu honen ondorioetarako, Ikerketako eta Garapen eta Berrikuntzako Estatuko Laguntzei buruzko Erkidegoko Esparruaren 2.2 puntuaren f) idatz-zatiko definizioan (2006 / C 323/ 01) ezarritakoa ulertuko da Industria Ikerketatzat, eta Garapen Esperimentaltzat, berriz, Erkidegoko Esparruko 2.2 puntuko g) idatz-zatiko definizioan ezarritakoa.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, Enpresak, ETE

**ZENBATEKOA:**

Itzuli beharrik gabeko diru-laguntzen gehieneko zenbatekoari dagokionez, (250.000 euro) urteko deialdian egunera daiteke, KPlaren gorabeherak aintzat hartzearen, baina mugak handitzeagatik, inola ere ezin izango dira handitu laguntzen gehieneko intentsitateak proiektu mota guztietan, ETEen Erkidegoko Esparruaren eta Araudiaren arabera, hurrenez hurren.

**DOKUMENTAZIOA:**

Eskaerarekin batera, honako dokumentazio hau aurkeztu beharko da proiektu bakoitzeko:

- a) Eskabide-orria, enpresaren informazio orokor eta guzti.
- b) Enpresaren jarduerari buruzko oinarrizko datuen deskribapen-memoria.
- c) Ikerketa Proiektuari buruzko deskribapen-memoria, azpikontratatuaren diren jarduerak, jarduera horiek egingo dituzten enpresak eta dagozkion zenbatekoak zehaztuz.
- d) Eskatzailearen ordezkaritza-ahalordearen kopia.
- e) Honako datu hauek egiazkoak direla aitortzen duen zinpeko aitortpena; aitortpen horri indarreko zigorrerregimena ezarriko zaio, bai administrazio-arlokoa, baita penala ere.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordearena.  
EHAA: 2009/12/30

AGINDUA, 2008ko azaroaren 27koa, Industria, Merkataritza eta Turismo sailburuarena; horren bitartez, produktu berriak garatzeko proiektuak egiteko laguntzen programa arautzen da. Gaitek programa. EHAA: 2008/12/23

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/708-6\\_innovacion\\_gv\\_30-12-2009.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/708-6_innovacion_gv_30-12-2009.pdf)

## ERAGILE ZIENTIFIKO-TEKNOLOGIKOENTZAKO LAGUNTZAK. SAIOTEK PROGRAMA.

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/30

**Epea:** 2010/04/30

**Xedea:** I+G+B

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Programa honetan eman beharreko laguntzek Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Sarean integratutako agente zientifiko-teknologikoen jarduera ez-ekonomikoaren jardun-planak finantzatzea dute helburutzat, ekitaldi bakarrean eta hainbat ekitalditan egitekoak.

**ONURADUNAK:**

Zentro teknologikoak, Unibertsitate

**ZENBATEKOA:**

Gastu subentzionagarriei ehuneko bat aplikatuta gauzatuko dira dagozkion laguntzak, eta agindu honetan bildutako ebaluazio-irizpideen gogobetetze-mailaren baitan egongo da ehuneko hori. Onuradun bakoitzeko laguntzen zenbatekoak jarduera subentzionagarrietarako definitutako gehieneko ehunekoaren baitan egongo dira, betiere 3.2 artikuluan ezarritako proiektuen tipologiaren arabera, eta honako hauek izango dira: a) % 100eraino; b) % 100eraino; c) % 70eraino; d) % 90eraino eta e) % 75eraino.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Eskatzailearen erakundearen datu orokorrak biltzen dituen eskaera-inprimakia.
- b) Agente Teknologikoa Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Sareko kide dela egiaztatzen duen agiria.
- c) Eskatzailearen ordezkatzeko-ahalordearen fotokopia.
- d) Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak egunean dituela egiaztatzen duen ziurtagiria.
- e) Zerga-betebeharrak eguneratuak dituela egiaztatzen duen ziurtagiria.
- f) Proiektu berarentzat beste erakunde publikoetan edo pribatuetan eskatutako edota emandako laguntzen deklarazioa.
- g) Deklarazioa, erakunde eskatzailea zigor- eta administrazio-arloan diru-laguntza edo laguntza publikoak lortzeko aukera galtzarekin zigortuta ez dagoela adierazten duena.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordearena.  
EHAA: 2009/12/30.

AGINDUA, 2008ko urriaren 2koa. EHAA: 2008/10/16.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/911-3\\_investigacion\\_gv\\_30-12-09.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/911-3_investigacion_gv_30-12-09.pdf)

**KRISIALDIAK JOTAKO ENPRESAK BERREGITURATU ETA BULTZATZEKO LAGUNTZAK**

**Informazio Iturria:** EHAA

**Data:** 2009/12/30

**Epea:** 2010/07/31

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Krisialdiak jotako enpresek prestatutako berregituratze planetan sartzen dituzten industria eta finantzak berregituratu eta bultzatzeko neurriak gauzatzea sustatuko da. Neurri horiekin enpresen bideragarritasuna berreskuratu nahi da epe ertain eta luzera.

**ONURADUNAK:**

ETE

**ZENBATEKOA:**

Dekretu honetan araututako laguntzak aurrerakin itzulgarrien bidez gauzatuko dira.

Laguntzaren zenbatekoa.

Emandako laguntzaren zenbatekoa, planean sartutako berregituratze neurrien kostu osoaren %33rainokoa izan daiteke, gehienez ere 280 milioi pezetarainokoa, betiere dirulaguntzen onuradunak horien finantzaketan bere baliabideekin laguntzen bada.

#### DOKUMENTAZIOA:

Eskabide orria erakunde eskatzailea ordezkatzeko legezko gaitasuna duen pertsonak sinatuko du eta enpresak eskabide orri bera erabiliko du egin asmo dituen jarduera guztietarako. Eskatzaileek, eskabide orria betetzeaz gain, berregituratze plan bat aurkeztu beharko dute. Plan horretan ondorengo datuak jaso beharko dira:

- a) Enpresaren azken urteetako bilakaera eta oraingo egoera.
- b) Enpresa krisialdian murgilarazi duten faktoreen azterketa.
- c) Merkatu azterketatik ondoriozta daitezkeen merkatuaren bilakaera hipotesien azterketa.
- d) Ezarriko diren berregituratze neurriak eta dagozkien kostuak azaltzen dituen plan estrategikoa proposatzea.
- e) Enpresa ixteak eskualdean edo nazioan ekar ditzakeen ondorio ekonomikoen eta sozialen ebaluazioa.
- f) Neurriak aplikatzeko egutegia eta berregituratze plana erabat gauzatzeko epea.
- g) Aplikatuko diren finantzaketa neurrien azalpen xehekatua. Azalpen horretan honako datuak sartu beharko dira: enpresako akzionisten finantzaketa konpromisoak (kapital ekarpenak, zor kitapenak, maileguak, bermeak eta bestelako baliabide ekarpenak).
- h) Hurrengo bost urteetarako emaitza kontuen aurreikuspena, funtsa propioen errentagarritasuna kalkulatu eta zenbait hipotesietatik abiatuta sentikortasuna aztertuz.
- i) Lan hitzarmena, berregituratze planean ezarritako neurriak gauzatu ahal izateko, batez ere neurri horien artean langile kopurua murriztea aurreikusten bada.

ARAUTEGIA: EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Industria eta Energiako sailburuordearena. EHAA: 2009/12/30.

#### Informazio gehiago:

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/694-7\\_bideratu\\_gv\\_30-12-2009.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/694-7_bideratu_gv_30-12-2009.pdf)

## Bizkaia

### BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOAN ERRETIROA HARTU AURRETIK NEKAZARITZA UZTEN DUTENEI EMATEKO LAGUNTZAK

**Informazio Iturria:** BAO

**Data:** 2010/01/13

**Epea:** 2010/10/30

**Xedea:** Lekuko garapena

#### DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:

Nekazaritza jarduera aldeztu aurretik uzteko laguntzak.

#### ONURADUNAK:

Autonomoak

#### ZENBATEKOA:

Nekazaritza jarduera aldeztu aurretik uztearen ziozko laguntzen zenbatekoak hurrengo eran eguneratuak geratzen dira:

- a) 5.713,90 euro lagatako ustiategiko titularkide lagatzaile bakoitzarentzat urteko kalte-ordainerako ustiategi bakoitzeko gutzizko urteko muga 15.000 euro izango direla.
- b) Aurreko ataleko pertsona onuradunentzako urteko kalteordain osagarriaren gehieneko zenbatekoa 3.922,35 euro izango da gutzizko margina gordina 19.611,55 euro duela.
- c) 4.306,63 euro nekazaritza-langile familiar edo menpekoentzako urteko kalte-ordaintzat.

**DOKUMENTAZIOA:**

Onuraduna ustiategiaren titularra bada:

- a) Lagatzailearen eta lagapen-hartzailearen NANen fotokopiak.
  - b) Gizarte Segurantzaren Lurralde Diruzaintza eskudunak edo haren Administrazioak emandako ziurtagiria, honakoak egiaztatzeko:
    - Lagatzaileari dagokionez: alta emanda egotea onuradunaren Nekazaritzako Araubide Berezian edo Langile Autonomoen Araubide Berezian bere nekazaritzako jardueraren arabera gutxienez 10 urtean, eta lagatzaileak Gizarte Segurantzaren behar beste kotizatu izana, horrela, 65 urte betetzeko falta zaionari gehituz, erretiro pentsioa jasotzeko eskubidea emango dion 15 urteko kotizazio-aldi osoa beteko baitu. Aipatutako kotizazioak ordainduta eduki behar izango ditu.
    - Lagapen-hartzaileari dagokionez: alta emanda egotea onuradunaren Nekazaritzako Araubide Berezian edo Langile Autonomoen Araubide Berezian, bere nekazaritzako jardueraren arabera, eta aipatutako kotizazioak ordainduta edukitzea.
  - c) Lagatzailearen frogagiria, Gizarte Segurantzaren erretiro pentsio edo erabateko elbarritasun iraunkorragatiko pentsiorik jasotzen ez duela egiaztatzen duena. Lagatzailea ezkontuta badago, ezkontidearen datuak zehaztuko dira, eta era berean, ezkontideak ere ez duela Gizarte Segurantzaren erretiro-pentsiorik jasotzen egiaztatzeko agiria aurkeztu behar izango da. Lagatzaileak jasotzen duen pentsioaren zenbatekoa dekretu honetan ezarritako laguntzak baino txikiagoa bada, pentsio horren zenbatekoaren frogagiria aurkeztu behar izango du, dekretu honetan aipatzen diren laguntzak lortu arte eman behar zaion kopuru osagarria erabaki ahal izateko.
  - d) Jabetza-erregistroaren ziurtagiria edo Zuzenbidean onartu daitekeen beste edozein agiri, erabiltzen uzten diren lurren jabetza egiaztatzen duena eta, egoki bada, eskubide horien eraginpean dauden eta uzten diren lur horiek erabiltzeko eta lur horiez baliatzeko eskubideak betetzen dituela egiaztatzen duena.
  - e) Nekazaritzako Lur-azalera Baliagarria (aurrerantzean NLB) eskualdatzeko negozio juridikoaren eskritura publikoa. Eskritura horren aurkezpena foru dekretu honen 18. artikuluan ezarritakoaren arabera egingo da, bidezkoa bada. Gainera, lagatzailea maizterra izanez gero, lur horiek eskualdatzen badira jabea lur horiek lagapen-hartzaileari eskualdatzearekin ados dagoela egiaztatzen duten agiriak aurkeztu behar izango dira. Lur horien jabeak ez badu eskualdaketa baimentzen, alogerari uko egiten diola azaltzen duen agiria aurkeztu behar izango du.
  - f) Foru Ogasunaren ziurtagiria, lagatzaileak eta lagapen-hartzaileak foru dekretu honen 15 eta 17. artikuluetan adierazitako betebeharrak beteta dituztela egiaztatzen duena.
  - g) Lagapen-hartzailearen zinpeko adierazpena, ustiategian jarduera nagusitzat nekazaritzari, gutxienez bost urtez, ekiteko eta ingurumena, higiena eta abereen ongizatea zainduz jarduteko konpromisoa adierazten duena.
  - h) Lagapen-hartzaileak lanbide-kualifikazio egokia duela egiaztatzen duen agiria.
  - i) Honako hauen zinpeko adierazpenak:
    - Lagatzaileak konpromisoa hartu duela nekazaritza jarduerari uzteko eta bere kontsumorako duen lurra merkataritzako helburuetarako ez erabiltzeko.
    - Lagapen-hartzailearen konpromisoa ustiategia Nekazaritzako Ustiategien Erregistroan inskribatzeko.
  - j) Jabetzaren edo lurra edukitzeko beste edozein araubideren frogagiria; lagapen-hartzaileak egun duen ustiategiaren hektarea kopurua zehaztuko da, baina ez du zehaztasun hori egingo lagapen-hartzaileak lagatzailearen ondorengoa bada; kasu horretan lagapen-hartzaileak zinpeko adierazpena aurkeztu behar izango du bost urteko epean ustiategiaren bideragarritasun ekonomikoa hobetzeko konpromisoa hartzen duela egiaztatzeko.
- Onuraduna senidea edo ustiategiko langile finkoa bada:
- a) Senide edo langile horren NANaren fotokopia.
  - b) Gizarte Segurantzaren Lurralde Diruzaintza eskudunak edo haren Administrazioak emandako ziurtagiria, honakoak egiaztatzeko:
    - Senide edo langilearen alta egoera Nekazaritzako Araubide Berezian gutxienez 5 urtez, eta Gizarte Segurantzaren behar beste kotizatu duela; horrela, 65 urte betetzeko falta zaionari gehituz, erretiro pentsioa jasotzeko eskubidea emango dion 15 urteko kotizazio-aldi osoa beteko du.
    - Aipatutako kotizazioak ordainduta daudela.
  - c) Gizarte Segurantzaren erretiro pentsio edo erabateko elbarritasun iraunkorragatiko pentsiorik jasotzen ez duela egiaztatzen duen frogagiria.

- d) Famili liburuaren fotokopia edo titular lagatzailearekin duen ahaidetasuna edo nekazaritzako langileak titularrarekin duen zerikusia egiaztatzen duen agiria.
- e) Senide edo langilearen zinpeko adierazpena, nekazaritzako jarduerari uzteko konpromisoa agertzen duena.

ARAUTEGIA: Bizkaiko Foru Aldundiaren 197/2009 FORU DEKRETUA, abenduaren 30ekoa. BAO: 2010/01/13.

Bizkaiko Foru Aldundiaren 115/2008 FORU DEKRETUA, ekainaren 17koa. BAO: 2008/06/30.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/771-6\\_gestión\\_dfb\\_13-01-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/771-6_gestión_dfb_13-01-10.pdf)

## NEKAZARITZA, ABELTZAINZA ETA BASOGINTZAKO ASEGURU PRIMETARAKO LAGUNTZAK

**Informazio Iturria:** BAO

**Data:** 2010/01/13

**Epea:** 2010/03/14

**Xedea:** Ekonomiko-Finantza

### DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:

- Nekazaritza Sailak foru agindu bidez zehazten dituen eta Nekazaritza Aseguruaren Urteko Plan bakoitzean sartzen diren lerroei dagozkien aseguruak harpidetzen dituzten aseguruak.
- Foru dekretu honetako 37.b) artikuluan aurreikusitako aseguru polizak harpidetzen dituzten nekazaritza ustiatzeen titularrak.

### ONURADUNAK:

Autonomoak, Enpresak

### ZENBATEKOA:

Kapitulu honetan aurreikusitako laguntzak aseguruaren kostuari emandako diru-laguntzak izango dira, Nekazaritzako Aseguru Konbinatuen Estatuko Erakundeak helburu horretarako emandako laguntzaren araberakoak. Diru-laguntza, gehienez, laguntza horren zenbatekoaren %50 izan daiteke, eta laguntza bien batura aseguruaren kostuaren %80 izan daiteke gehienez ere, polizak hondamendi naturalekin pareka daitezkeen eguraldi txarraren ziozko galerak bakarrik estaltzen baditu, edo aseguruaren kostuaren %50, horrez gainera eguraldi txarragatik edota abere edo landareen gaitzengatik nahiz parasito-infestazioengatik beste galera batzuk ere estaltzen baditu. Hori guztia bat dator Europako Batzordearen 2006ko abenduaren 15eko 1857/2006 Araudiaren 12. artikuluekin. Edonola ere, diru-laguntzen zenbatekoak, guztira, ezin izango du aseguruaren kostu garbiaren %80 gainditu; kostu garbitzat ENESAK bere diru-laguntza aplikatzean erabiltzen duena hartuko da.

### DOKUMENTAZIOA:

Aseguru kontratuaren poliza bakoitzaren harpidetza dirulaguntza eskabidetzat joko da, betiere Ingurumen, Landa eta Itsaso inguruneen Ministerioak ezarritako epealdien barruan egina izan, eta Nekazaritzako Aseguruaren Estatuko Erakundeak onartua izanik honako foru dekretu honetan ezarritako betekizunak betetzen baditu.

ARAUTEGIA: Bizkaiko Foru Aldundiaren 197/2009 FORU DEKRETUA, abenduaren 30ekoa. BAO: 2010/01/13.

Bizkaiko Foru Aldundiaren 115/2008 FORU DEKRETUA, ekainaren 17koa. BAO: 2008/06/30.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/892-2\\_gestion\\_seguros\\_agricultura\\_dfb\\_13-01-2010.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/892-2_gestion_seguros_agricultura_dfb_13-01-2010.pdf)

## Estatua

EKONOMIA GIZARTEKOIARAKO, GIZARTERAEN ERANTZUKIZUNARAKO ETA  
AUTOENPLEGURAKO SUSTATZEKO JARDUERETARAKO DIRU-LAGUNTZAK

**Informazio Iturria:** EAO

**Data:** 2010/02/17

**Epea:** 2010/03/18

**Xedea:** Lekuko garapena

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

- Lanerako gaikuntza hobetzeko prestakuntza.
- Biltzarrak eta Jardunaldi teknikoak antolatzea.
- Proiektuen aurreko bideragarritasun-azterlanak.
- Foiletoak eta argitalpenak argitaratu.
- Ekonomia gizartekoiarako, gizarteraen erantzukizunarako eta autoenplegurako publizitate-kanpainak antolatzea.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, Irabazi asmorik gabeko, Unibertsitate

**ZENBATEKOA:**

Haundiagotik txikiagora eskaerak ordenatuak: %100eko diru laguntza jasoko dute 29 puntuak edo gehiago lortu dutenak, %75 25 eta 29 puntuak artean, %50 20 eta 24 puntuak artean, %25 20 puntuak baino gutxiago.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Pertsona juridikoaren identifikazio fiskaleko txartela edo eskatzailearen nortasun-agiriaren fotokopia.
- b) Identifikazio Fiskaleko Txartelaren fotokopia.
- c) Eskaera izenpetzen duen pertsonaren ordezkartzaren egiaztagiria.
- d) Europako Batasuneko administrazioari, Estatukoari, autonomia erkidegokoari, foru administrazioari eta tokikoari eskatu dizkien, eta, hala bada, eskuratu dituen, laguntzen zerrenda.
- e) Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 13. artikuluan ezarritako baldintza guztiak betetzen direla dioen adierazpena.
- f) Dagozkion zerga-ordainketetan eta Gizarte Segurantzaren egunean egotearen ziurtagiri originala edo kopia konpulsatua, kasuan kasuko.

ARAUTEGIA: AGINDUA TIN/310/2010, otsailaren 10koa. EAO:2010/02/17.

AGINDUA TIN/3440/2009, abenduaren 16koa. EAO:2009/12/21.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/a-3\\_economia\\_social\\_estado\\_17-02-2010.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/a-3_economia_social_estado_17-02-2010.pdf)

## TORRES QUEVEDO PROGRAMA

**Informazio Iturria:** EAO

**Data:** 2010/02/09

**Epea:** 2010/05/18

**Xedea:** Lan eta giza errekurtsok

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Kontrata dezaten subprograma hau doktoreek eta teknologoek egitean egitasmo zehatzen ikerketa industrialaren, garapen teknologikoaren edo estudioetan bideragarritasun teknikoaren aurretiko parte hartu behar izango dute.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, ETE, Enpresak, Mikroenpresak, Zentro teknologikoak

**ZENBATEKOA:**

Laguntzak subprograma honetan karguarekin gastua previsto doktoreen eta teknologoak kontratazioa bakarrik izango da

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) I+G+B jardueraren deskribapena.
- b) Ikertzailearen CV.
- c) Eskatzaile entitatearen haren kapital sozialari, akziodunak eta osaketa buruz informazioa

ARAUTEGIA: Ikerketaren Estatuaren idazkaritza 2010eko otsailaren 5eko ebazpena. EAO: 2010/02/09

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/782-4\\_rrhh\\_estado\\_09-02-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/782-4_rrhh_estado_09-02-10.pdf)

## LANBIDERA KO LANBIDE HEZIKETA: PRESTAKUNTZA-PLANAK

**Informazio Iturria:** EAO

**Data:** 2010/02/09

**Epea:** 2010/03/02

**Xedea:** Lan eta giza errekurtsok

**DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Prestakuntza-plan motak:

- Zuzendutako trebakuntza-ekintzek osatutako prestakuntza-plan intersektorialak zeharkako eskuduntzen ikasketara ekonomia-jardueraren sektore batzuei.
- Langileei eta bazkideei zuzendutako prestakuntza-plan intersektorialak gizarte ekonomiaren.
- Langile autonomoetara zuzendutako prestakuntza-plan intersektorialak.
- Zuzendutako trebakuntza-ekintzek osatutako prestakuntza-plan sektorialak sektore produktibo zehatz baten langileen prestakuntzara.

**ONURADUNAK:**

Elkarteak - Fundazioak, Autonomoak

**ZENBATEKOA:**

Langileei zuzendutako prestakuntza-planak finantzatu, bereziki lana dutenei, lan-merkatuaren beharretara egokituta prestakuntza bat eskaintzen dutena.

**DOKUMENTAZIOA:**

- a) Eskatzaileak ordezkatzeko ahalmena duela egiaztatzen duen agiria.
- b) Identifikazio Fiskaleko Txartelaren fotokopia.
- c) Erakundearen estatutuen fotokopia.
- d) Dirulaguntzen 38/2003 Legearen 13. artikulua ezartzen dituen baldintzetan ez egotea egiaztatzen duen agiria.
- e) Garatzeko prestakuntza-plana erakunde eskatzaileak.
- f) Taldea osatzen duten erakundeak.

ARAUTEGIA: Estatuko Enplegu Zerbitzu Publikoaren 2010eko otsailaren 1eko ebazpena. EAO: 2010/02/09.

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/925-1\\_recursos\\_humanos\\_formacion\\_estado\\_09-02-10.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/925-1_recursos_humanos_formacion_estado_09-02-10.pdf)

**DIRU-LAGUNTZA BIDEA ICO-ETE**

**Fuente:** Instituto de Crédito Oficial

**Plazo:** 21/12/2010

**Objeto de la Ayuda:** Económico- Financiero

**ACCIONES SUBVENCIONABLES:**

Inversión productiva en activos fijos nuevos y financiación complementaria del cliente. Se financia hasta el 100% del proyecto de inversión, con las limitaciones y condiciones siguientes:

- La financiación complementaria está ligada a la financiación en activos fijos y no a la inversa
- La financiación en activos fijos debe representar, como mínimo, el 60% del total de la financiación.

Las inversiones financiables en activos fijos no podrán tener una antigüedad superior a 6 meses a la fecha de firma del contrato de financiación, y deberán ejecutarse en el plazo máximo de 1 año desde la firma. En caso de solicitarse financiación de activos fijos y financiación complementaria, se firmarán dos contratos de financiación en la misma fecha y con la misma Entidad de Crédito.

**BENEFICIARIOS:**

Autónomos y pequeñas y medianas empresas, que según definición adoptada por la Comisión Europea en mayo de 2003, cumplan los siguientes requisitos:

- Menos de 250 empleados.
- Volumen de negocio anual no superior a 50 millones de euros y/o cifra de balance general no superior a 43 millones de euros.
- No participar o estar participada en un 25% o más por empresa o conjunto de empresas que no cumplan los requisitos anteriores.

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

1,5 millones de euros por cliente y año, ya sea en una operación o en varias.

### **Tipo de interés**

A.- Financiación de activos fijos productivos:

#### **Para operaciones con Aval SGR (1):**

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,50 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 1,50 %.

#### **Para operaciones sin Aval SGR:**

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,75 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 1,75 %.

B.- Financiación complementaria:

#### **Para operaciones con Aval SGR (1):**

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,79 %.
- 
- Variable. Referencia ICO, más hasta 1,79 %.

#### **Para operaciones sin Aval SGR**

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 2,04 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 2,04 %.

### **Plazos de amortización**

El cliente puede elegir entre:

#### **A.- Financiación de activos fijos productivos:**

- 3 años sin carencia.
- 5 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 1 año.
- 7 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 2 años.
- 10 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 3 años.

#### **B.- Financiación complementaria**

3 años sin carencia del principal

#### DOCUMENTACION:

Directamente en las oficinas de los principales Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España. Las solicitudes son estudiadas, aprobadas y formalizadas por bancos y cajas en las condiciones indicadas. El empresario presentará la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación. La Entidad de Crédito analiza la solicitud de la operación y, en función de la solvencia del solicitante y de la viabilidad del proyecto de inversión, determina las garantías a aportar, que pueden ser por ejemplo: hipotecarias, personales, avales mancomunados o solidarios, Sociedades de Garantía Recíproca, etc.

#### Más información:

<http://www.ico.es/web/contenidos/0/137/index>

### DIRU-LAGUNTZA BIDEA ICO - EKINTZAILEEN

**Fuente:** Instituto de Crédito Oficial

**Plazo:** 21/12/2010

**Objeto de la Ayuda:** Económico- Financiero

#### ACCIONES SUBVENCIONABLES:

Activos fijos nuevos productivos.

Entre los requisitos previos para considerar financiable un proyecto de inversión, deberán cumplirse los siguientes:

- Las partidas de inmovilizaciones intangibles no “tecnológicas”, tales como I+D, concesiones administrativas, propiedad industrial, derechos de traspaso y anticipos para inmovilizaciones intangibles, no podrán superar el 50% de la inversión total.
- Las partidas de inmovilizaciones intangibles “tecnológicas”, destinadas a la innovación o modernización tecnológica de las empresas, no están sujetas a limitación.
- En ningún caso serán financiables las inversiones inmobiliarias (grupos 220 y 221 del PGC) ni las inversiones en inmovilizaciones materiales consistentes en terrenos y bienes naturales o en construcciones (grupos 210 y 211 del PGC).
- Las partidas de inmovilizado material diferentes a construcciones y terrenos y bienes naturales no están sujetas a limitación.
- Se incluyen como inversión financiable los gastos de primer establecimiento, con el límite del 10% de la inversión total a financiar.

En ningún caso se financian las refinanciaciones, los activos financieros y cualquier tipo de impuesto. Las inversiones financiadas no podrán tener una antigüedad superior a 6 meses a la fecha de firma del contrato de financiación, y deberán ejecutarse en el plazo máximo de 1 año desde la firma.

### **BENEFICIARIOS:**

Autónomos y microempresas nuevas, o nueva actividad en el caso de profesionales, entendiéndose por tales los que cumplan los requisitos siguientes:

- Haber sido constituida, o haberse dado de alta en el Impuesto de Actividades Económicas en el caso de profesionales autónomos, a partir del 1 de enero de 2008.
- Emplear de 1 a 9 trabajadores a 31 de diciembre de 2008.
- Tener una facturación y/o balance general anual no superior a 2 millones de euros, a 31 de diciembre de 2008.
- No pertenecer a un grupo empresarial o económico, ni consolidar cuentas anuales.

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

#### **Importe máximo de financiación**

El importe máximo financiable será el 90% del proyecto de inversión neta (IVA y otros impuestos excluidos).

#### **Importe máximo de financiación por cliente**

200.000 euros por cliente y año, ya sea en una operación o en varias.

#### **Tipo de interés**

El cliente puede optar entre:

##### **Para operaciones con Aval SGR (1):**

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,89 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 1,89 %.

##### **Para operaciones sin Aval SGR:**

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 2,14 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 2,14 %.

#### **Bonificación del ICO**

### Operaciones formalizadas sin AVAL SGR:

El ICO bonificará con 1,25% el tipo de interés que será aplicado a la amortización anticipada de capital. El importe correspondiente de esta bonificación es de 37 euros por cada 1.000 euros de financiación.

### Operaciones formalizadas con AVAL SGR (1):

El cliente podrá optar por formalizar la operación con AVAL SGR., cuyo coste será de 1 p.p. El ICO bonificará con 1 p.p. estas operaciones, aplicándose esta bonificación al pago a CESGAR del coste del aval.

### Plazos de amortización

El cliente puede elegir entre:

- 3 años sin carencia.
- 5 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 1 año.
- 7 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 2 años.

### DOCUMENTACION:

El empresario tendrá que presentar la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación. La Entidad de Crédito analiza la solicitud de la operación y, en función de la solvencia del solicitante y de la viabilidad del proyecto de inversión, determina las garantías a aportar, que pueden ser por ejemplo: hipotecarias, personales, avales mancomunados o solidarios, Sociedades de Garantía recíproca ,etc.

El empresario debe poder acreditar la realización de la inversión financiada comprometiéndose a aportar facturas, cartas de pago, proyectos, escrituras o cualquier otro documento que pueda servir como comprobante de la inversión realizada.

### Más información:

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/171/index.html>

**DIRU-LAGUNTZA BIDEA ICO –ENPRESEEN HAZKUNDEA**

**Fuente: Instituto de Crédito Oficial**

**Plazo: 21/12/2010**

**Objeto de la Ayuda: Económico- Financiero**

### ACCIONES SUBVENCIONABLES:

Activos fijos nuevos productivos.

Entre los requisitos previos para considerar financiable un proyecto de inversión que afecte al inmovilizado, deberán cumplirse los siguientes:

- Las partidas de inmovilizaciones intangibles no “tecnológicas”, tales como I+D, concesiones administrativas, propiedad industrial, derechos de traspaso y anticipos para inmovilizaciones intangibles, no podrán superar el 50% de la inversión total.
- Las partidas de inmovilizaciones intangibles “tecnológicas”, destinadas a la innovación o modernización tecnológica de las empresas, no están sujetas a limitación.
- Las inversiones en inmovilizaciones materiales consistentes en terrenos y bienes naturales o en construcciones (grupos 210 y 211 del PGC), no podrán superar el 80% de la inversión total.
- Las partidas de inmovilizado material diferentes a construcciones y terrenos y bienes naturales no están sujetas a limitación.

En todo caso no se financian: reestructuraciones de pasivo o refinanciaciones, los activos financieros, y los impuestos ligados a la inversión.

Las inversiones financiables no podrán tener una antigüedad superior a 6 meses a la fecha de firma del contrato de financiación, y deberán ejecutarse en el plazo máximo de 1 año desde la firma.

### **BENEFICIARIOS:**

Empresas de 50 trabajadores o más a 31 de diciembre de 2008, con independencia de su volumen de facturación o balance general.

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

#### **Importe máximo de financiación**

El importe máximo financiable será del 80% del proyecto de inversión neto.

#### **Importe máximo de financiación por cliente**

6 millones de euros por cliente y año, ya sea en una única operación o en varias. En caso de que el cliente haya obtenido financiación en la Línea ICO-PYME 2009, el importe de financiación obtenido en las dos líneas no podrá ser superior a 6 millones de euros.

#### **Tipo de interés**

El cliente puede optar entre:

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,99 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 1,99 %.

#### **Plazos de amortización**

El cliente puede elegir entre:

- 7 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 2 años.
- 10 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 3 años.

### **Modalidad del contrato**

Préstamo o leasing.

### **Comisiones**

El tipo de interés que el ICO comunica es TAE y las Entidades de Crédito no pueden cobrar cantidad alguna en concepto de comisiones, tales como apertura, estudio o disponibilidad.

### **Cancelación anticipada voluntaria**

El cliente podrá efectuar, con acuerdo de la entidad de crédito, la cancelación anticipada total o parcial de la operación de préstamo/leasing, en las condiciones siguientes:

Tipo variable: no se imputará penalización.

Tipo fijo: el cliente deberá pagar.

1.- Para operaciones con garantía hipotecaria:

0,50% flat sobre el importe cancelado, si la cancelación se produce durante los 5 primeros años.  
0,25% flat sobre el importe cancelado, si la cancelación se produce a partir del quinto año.

2.- Resto operaciones a tipo fijo: 1% flat sobre el importe cancelado.

En todos los casos, si la amortización anticipada se produce durante los dos primeros años de la financiación, se aplicará una comisión en función del momento de la cancelación.

### **DOCUMENTACION:**

Directamente en las oficinas de los principales Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España. Las solicitudes son estudiadas, aprobadas y formalizadas por bancos y cajas en las condiciones indicadas.

El empresario presentará la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación. La Entidad de Crédito analiza la solicitud de la operación y, en función de la solvencia del solicitante y de la viabilidad del proyecto de inversión, determina las garantías a aportar, que pueden ser por ejemplo: hipotecarias, personales, avales mancomunados o solidarios, Sociedades de Garantía Recíproca ,etc.

El empresario debe poder acreditar la realización de la inversión financiada, comprometiéndose a aportar facturas, cartas de pago, proyectos, escrituras o cualquier otro documento que pueda servir como comprobante de la inversión realizada.

### **Más información:**

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/180/index.html>

## DIRU-LAGUNTZA BIDEA ICO - NAZIOAZTEKOTZE

**Fuente:** Instituto de Crédito Oficial

**Plazo:** 21/12/2010

**Objeto de la Ayuda:** Económico- Financiero

**ACCIONES SUBVENCIONABLES:**

Proyectos de inversión en activos nuevos productivos, como por ejemplo plataformas logísticas y redes de distribución, siempre que cumplan los requisitos siguientes:

- Las partidas de inmovilizaciones intangibles no "tecnológicas", tales como I+D, concesiones administrativas, propiedad industrial, derechos de traspaso y anticipos para inmovilizaciones intangibles, no podrán superar el 50% de la inversión total.
- Las partidas de inmovilizaciones intangibles "tecnológicas", destinadas a la innovación o modernización tecnológica de las empresas, no están sujetas a limitación.
- Las inversiones en inmovilizaciones materiales consistentes en terrenos y bienes naturales o construcciones, no podrán superar el 80% de la inversión total.
- Las partidas de inmovilizado material diferentes a construcciones y terrenos y bienes naturales no están sujetas a limitación.
- Los activos circulantes deberán estar ligados al proyecto de inversión y, en ningún caso, podrán superar el 20% del importe total de aquél.
- Son financiables los gastos de Primer Establecimiento, hasta un límite del 10% de la inversión total a financiar.

También es financiable la adquisición de empresas, así como la toma de participaciones significativas, al menos del 20%, que conduzcan a la toma del control o la participación en la gestión de la empresa en el exterior.

La inversión a financiar no podrá estar iniciada con anterioridad al 1 de julio de 2008, y deberá ejecutarse en el plazo máximo de 2 años desde la firma.

En todo caso no se financian: reestructuraciones de pasivo o refinanciaciones, inversiones cuya finalidad sea la deslocalización de la empresa española, IVA y otros impuestos ligados a la inversión.

**BENEFICIARIOS:**

Empresas españolas bajo la denominación jurídica de sociedad mercantil o sociedad cooperativa, y entendiéndose como incluidas tanto las domiciliadas en España, como aquéllas que, estando domiciliadas en el extranjero, cuenten con mayoría de capital español.

TRAMO I: Empresas que cumplan los siguientes requisitos:

- Menos de 250 trabajadores.
- Volumen de negocio anual no superior a 50 millones de euros y/o cifra de balance anual no superior a 43 millones de euros.

-No estar participada en un 25% o más por empresa o conjunto de empresas que no cumplan los requisitos anteriores, salvo que éstas sean sociedades de participación pública, sociedades de capital riesgo o inversores institucionales, siempre que éstos no ejerzan, directa o indirectamente, control sobre la empresa.

TRAMO II: El resto de las empresas.

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

#### **Importe máximo de financiación**

El importe máximo financiable será del 80% del proyecto de inversión neto.

#### **Importe máximo de financiación por cliente**

TRAMO I: Hasta 1,5 millones de euros por cliente y año, en una o varias operaciones.

TRAMO II: Hasta 6 millones de euros por cliente y año, en una o varias operaciones.

#### **Tipo de interés**

El cliente puede optar entre:

TRAMO I:

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,54 %.
- Variable. Referencia ICO, más hasta 1,54 %.

TRAMO II:

- Fijo. Referencia ICO, más hasta 1,89 %.
- Variable. Referencia, más hasta 1,89 %.

#### **Plazos de amortización**

El cliente puede elegir entre:

- 5 años, sin carencia o con un periodo de carencia del principal de 1 año
- 7 años sin carencia o con un período de carencia del principal de 2 años.
- 10 años, sin carencia o con un período de carencia del principal de 3 años.

#### **Modalidad del contrato**

Préstamo o leasing.

### Comisiones

El tipo de interés que el ICO comunica es TAE y las Entidades de Crédito no pueden cobrar cantidad alguna en concepto de comisiones, tales como apertura, estudio o disponibilidad.

### DOCUMENTACION:

Directamente en las oficinas de los principales Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España. Las solicitudes son estudiadas, aprobadas y formalizadas por bancos y cajas en las condiciones indicadas.

El empresario presentará la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación. La Entidad de Crédito analiza la solicitud de la operación y, en función de la solvencia del solicitante y de la viabilidad del proyecto de inversión, determina las garantías a aportar, que pueden ser por ejemplo: hipotecarias, personales, avales mancomunados o solidarios, Sociedades de Garantía Recíproca, etc.

El empresario debe poder acreditar la realización de la inversión financiada, comprometiéndose a aportar facturas, cartas de pago, proyectos, escrituras o cualquier otro documento que pueda servir como comprobante de la inversión realizada.

### Más información:

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/249/index.html>

## DIRU-LAGUNTZA BIDEA ICO - LIKIDEZIA

**Fuente:** Instituto de Crédito Oficial

**Plazo:** 21/12/2010

**Objeto de la Ayuda:** Económico- Financiero

### BENEFICIARIOS:

Autónomos y Pequeñas y medianas empresas, que según definición adoptada por la Comisión Europea en mayo de 2003, cumplan los siguientes requisitos:

- menos de 250 empleados
- volumen de negocio anual no superior a 50 millones de euros y/o cifra de balance general no superior a 43 millones de euros
- no participar o estar participada en un 25% o más por empresa o conjunto de empresas que no cumplan los criterios antes citados

-Estar al corriente de pago con la Entidad de Crédito concedente

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

#### **Plazo de amortización y liquidación de intereses**

Se contemplan dos modalidades de amortización:

Modalidad A: 3 años, incluidos 6 meses de carencia mínima de principal, con periodicidad de amortización y liquidación de intereses a determinar entre la Entidad de Crédito y el cliente.

Modalidad B: 3 años, incluido 1 año de carencia mínima de principal, con periodicidad de amortización y liquidación de intereses a determinar entre la Entidad de Crédito y el cliente.

#### **Importe máximo de financiación por cliente**

El importe máximo de financiación será de 500.000 euros por cliente y año, en una o varias operaciones.

#### **Tipo de interés**

Tipo fijo medio de los dos tipos siguientes:

Fijo, Referencia ICO, más el margen que se aplique.

Fijo, Referencia Entidad de Crédito, más el margen que se aplique.

Se podrá aplicar a la operación uno de los cuatro márgenes siguientes:

2,00%  
2,50%  
3,00%  
3,50%

En cualquier caso, el tipo de interés final aplicable al CLIENTE en el tramo financiado con fondos de la Entidad de Crédito (tipo Referencia Entidad de Crédito + 2%, 2,5%, 3% o 3,5%), no podrá ser superior en más de un 1,50%, al tipo de interés final aplicable al CLIENTE en el tramo financiado con fondos ICO (tipo Referencia ICO + 2%, 2,5%, 3% o 3,5%).

#### **Comisiones**

0,40 % sobre el importe dispuesto.

### **DOCUMENTACION:**

Directamente en las oficinas de los principales Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España. Las solicitudes son estudiadas, aprobadas y formalizadas por bancos y cajas en las condiciones indicadas. El cliente tendrá que presentar la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación.

Más información:

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/5451/index.html>

#### DIRU-LAGUNTZA BIDEA ICO -GARRAIOA

**Fuente:** Instituto de Crédito Oficial

**Plazo:** 21/12/2010

**Objeto de la Ayuda:** Económico- Financiero

#### ACCIONES SUBVENCIONABLES:

**Serán financiables** a través de esta Línea los PROYECTOS para la adquisición de Activos Nuevos Productivos, destinados al ejercicio de la actividad de transporte de viajeros y/o mercancías por carretera, para la cual esté autorizado el CLIENTE.

Por Activos Productivos deberán entenderse aquellos bienes que, directa o indirectamente, permiten realizar la actividad principal de la empresa descrita en el objeto social de la misma.

Por Activos Nuevos deberán entenderse aquéllos que se adquieran a un tercero y supongan una primera transmisión del bien, lo que será justificado con la documentación y facturas correspondientes.

#### No serán financiables:

Aquellos activos cuya adquisición tenga una antigüedad superior a 6 meses desde la fecha de firma del Contrato Subsidiario.

Los turismos u otros vehículos sin tarjeta de transporte.

Reestructuraciones de pasivo o refinanciaciones.

IVA o cualquier otro impuesto o tributo ligado a la inversión

#### BENEFICIARIOS:

Profesionales con autorización para realizar transporte de viajeros y/o de mercancías por carretera.

#### CUANTÍA DE LA AYUDA:

Hasta un importe máximo del 90 % de la inversión neta a financiar (inversión en impuestos excluidos).

**I.1.1.-** Si el PROYECTO objeto de financiación afecta al inmovilizado, deberán cumplirse los siguientes límites:

**I.1.1.1.-** Si el PROYECTO presentado incluye Inversión material en terrenos y construcciones, ésta no será superior al 80% del importe total de la inversión a financiar.

Se entenderá por Inversión en Inmovilizaciones Materiales en terrenos y construcciones los siguientes Grupos Contables del PGC:

210.- Terrenos y bienes naturales.

211.- Construcciones.

**I.1.1.2.-** Si el PROYECTO presentado incluye Inversión en Inmovilizaciones intangibles, ésta no será superior al 50% del importe total de la inversión a financiar, salvo que la misma se encuentre incluida en el Grupo Contable 206 del PGC “Aplicaciones informáticas” (inmovilizaciones intangibles “tecnológicas”), en cuyo caso dicha partida podría representar hasta el 100 % del PROYECTO.

Se entenderá por Inversión en Inmovilizaciones intangibles los siguientes Grupos Contables del PGC:

200-201.- Investigación y desarrollo  
202.- Concesiones Administrativas  
203.- Propiedad Industrial.  
209.- Anticipos para inmov. intangibles.  
205.- Derechos de Traspaso.  
206.- Aplicaciones Informáticas.

**I.1.1.3.-** Si el PROYECTO presentado incluye Inversión en otras Inmovilizaciones Materiales, éstas no tendrá limitación alguna sobre la inversión total a financiar.

Se entenderá por Inversión en otras Inmovilizaciones Materiales los siguientes Grupos Contables del PGC:

212.- Instalaciones Técnicas.  
213.- Maquinaria.  
214.- Utillaje.  
215.- Otras Instalaciones.  
216.- Mobiliario.  
217.- Equipos para proceso de información  
218.- Elementos de Transporte, siempre que la tarjeta de la Inspección Técnica del vehículo del mismo figure como de uso industrial y que se justifique este uso por la actividad que desarrolle la empresa.

**I.1.1.4.-** Será admisible hasta un 10 % de los gastos ligados a la inversión.

### **Plazos de ejecución de las inversiones**

El plazo máximo de realización de la inversión será de un (1) año a partir de la fecha de formalización del préstamo/leasing con la Entidad de Crédito Mediadora.

### **Importe máximo por cliente/año**

600.000 euros, sea en una o en varias operaciones.

### **Plazos de amortización**

- 5 años sin carencia o incluido 1 año de carencia para el pago del principal,
- 7 años sin carencia o incluidos 2 años de carencia para el pago del principal o
- 10 años sin carencia o incluidos 3 años de carencia para el pago del principal.

**Tipo de interés para el cliente**

**VARIABLE.-** Comunicado por el ICO, en su oferta de fondos, revisable semestralmente más hasta 1,49% para operaciones sin Aval S.G.R. y más hasta 1,24% para operaciones con Aval S.G.R.

**Comisiones**

1) En las amortizaciones anticipadas, que tengan lugar durante los dos primeros años de la vigencia de la financiación, el Banco/Caja podrá repercutir al CLIENTE una comisión, en función del semestre en que tenga lugar dicha amortización anticipada, dentro de los siguientes límites:

Cuadro resumen comisiones línea transporte 2008-2009	
SEMESTRE DE LA AMORTIZACIÓN ANTICIPADA	MÁXIMO A REPERCUTIR (% FLAT)
1º	0,43 %
2º	0,30 %
3º	0,19 %
4º	0,08 %

Si la amortización anticipada tuviese lugar en una fecha posterior a los DOS (2) años de vigencia desde la concesión de la financiación, el Banco/Caja no podrá repercutir al CLIENTE ninguna de las comisiones establecidas en esta cláusula.

**DOCUMENTACION:**

En las Entidades de Crédito Adheridas a la Línea

**Más información:**

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/404/index.html>

DIRU-LAGUNTZA BIDEA 2009KO ETE LUZAMENDU

**Fuente:** Instituto de Crédito Oficial

**Plazo:** 21/12/2010

Objeto de la Ayuda: Económico- Financiero

**ACCIONES SUBVENCIONABLES:**

Financiar las cuotas de amortización de capital correspondiente al año 2009 de las operaciones vivas de financiación adscritas a las líneas ICO-PYME 2006, 2007 y / o 2008 que lo soliciten.

**Plazo de amortización:**

1, 2, 3 ó 5 años, a partir del 25 de enero de 2010

El plazo de estos préstamos será igual o inmediatamente superior al plazo residual del préstamo de la Línea ICO – PYME 2006, 2007 y 2008 de que se trate.

**Importe máximo de financiación por cliente:**

Hasta el importe de las cuotas de capital a pagar en 2009 correspondientes a la operación de préstamo/leasing formalizada al amparo de la Línea ICO-PYME 2006, 2007 o 2008 que vaya a ser objeto de la moratoria en el pago de las cuotas de capital correspondientes al año 2009.

En todo caso el importe cada una de las operaciones formalizadas al amparo de la línea ICO-MORATORIA PYMES 2009 no podrá ser superior a 550.000 €.

**Tipo de interés:**

FIJO Referencia ICO + hasta 2'50%.

**Comisiones:**

El tipo de interés que el ICO comunica es TAE y la Entidades de Crédito no pueden cobrar cantidad alguna en concepto de: comisión de apertura, estudio o de disponibilidad.

**BENEFICIARIOS:**

Autónomos y Pequeñas y medianas empresas con operaciones vivas adscritas a las líneas ICO-PYME 2006, 2007 y 2008.

**DOCUMENTACION:**

Directamente en las oficinas de los principales Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España adheridas a la presente Línea. Así mismo, la Entidad de Crédito en la que se solicite el préstamo, deberá coincidir con aquella en la que se hubiese formalizado la operación adscrita a la línea ICO-PYME 2006, 2007 y 2008. Las solicitudes son estudiadas, aprobadas y formalizadas por bancos y cajas en las condiciones indicadas.

El cliente tendrá que presentar la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación.

**Más información:**

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/5472/index.html>

## DIRU-LAGUNTZA PLAN VIVE 2008- 2010

**Fuente: Instituto de Crédito Oficial**

**Plazo: 31/07/2010**

**Objeto de la Ayuda: Económico- Financiero**

**ACCIONES SUBVENCIONABLES:**

Será financiable la adquisición de un turismo o un vehículo de transporte de categoría N1 (vehículos cuya masa máxima no supere las 3,5 toneladas, diseñados y fabricados para el transporte de mercancías), con las siguientes condiciones:

1.- Que el vehículo adquirido sea un vehículo nuevo, que no se haya matriculado antes en ningún lugar del mundo, o un vehículo de segunda mano de una antigüedad máxima de 5 años, contada desde la fecha en que hubiera sido objeto de su primera matriculación definitiva.

2.- Que el vehículo adquirido cumpla alguna de las siguientes condiciones en cuanto a emisiones de CO2, en función del tipo de vehículo de que se trate:

2.1- en caso de adquisición de vehículo turismo de categoría M1:

2.1.1-Que sus emisiones de CO2 no sean superiores a 120 g/Km (Vehículo Ecológico), o

2.2.1-Que sus emisiones de CO2 no sean superiores a 140 g/Km y además incorporen sistemas de control electrónico de estabilidad y detectores presenciales en plazas delanteras (Vehículo Innovador).

2.2.2- Que sus emisiones de CO2 no sean superiores a 140 g/Km y además incorporen un catalizador de tres vías para los vehículos de gasolina o dispositivos EGR de recirculación de gases de escape para vehículos diesel.

2.2- en caso de adquisición de vehículo de transporte de categoría N1, que sus emisiones de CO2 no sean superiores a 160 g/Km.:

3.- Que el precio de adquisición del vehículo no supere 30.000 euros, IVA/IGIC incluidos.

4.- Que el cliente dé de baja definitiva para su desguace otro vehículo automóvil que cumpla los siguientes requisitos:

4.1- Que sea un vehículo de turismo o vehículo de categoría N1 usado de su propiedad.

4.2- Que tenga un kilometraje superior a 250.000 kilómetros o una antigüedad mínima de 10 años si el vehículo a financiar es un vehículo nuevo, o que tenga una antigüedad mínima de 15 años si el vehículo a financiar es de segunda mano. En cualquier caso, la antigüedad del vehículo se contará desde la fecha en que hubiera sido objeto de su primera matriculación definitiva.

4.3- Que la baja del vehículo se produzca con posterioridad al 18 de julio de 2008, y no más tarde de 1 mes a contar desde la fecha de firma del contrato de préstamo/leasing, y sin que transcurra más de seis meses desde la baja del vehículo hasta la matriculación del vehículo financiado, en caso de que se trate de un vehículo nuevo, o hasta la adquisición del vehículo financiado, en caso de que se trate de un vehículo de segunda mano.

### **BENEFICIARIOS:**

Personas físicas, autónomos y Pymes. Tendrán la consideración de Pyme las empresas que según definición adoptada por la Comisión Europea en mayo de 2003, cumplan los siguientes requisitos:

- menos de 250 empleados
- volumen de negocio anual no superior a 50 millones de euros y/o cifra de balance general no superior a 43 millones de euros
- no estar participada en un 25% o más por empresa o conjunto de empresa que no cumplan los criterios antes citados

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

Hasta el 100% del precio de venta del vehículo, incluido el IVA/IGIC, salvo en el caso del leasing en el que no se financiará el IVA/IGIC. Se excluye, en todos los casos, los impuestos ligados a la matriculación del vehículo.

El importe máximo de la financiación será de 30.000 euros por operación, en dos tramos:

- Tramo I de financiación: los primeros 10.000 euros, aportados por el ICO.
- Tramo II de financiación: el resto de la financiación total, hasta un máximo de 30.000 euros, será aportada por la propia Entidad de Crédito

En su caso, el cliente podrá optar por financiar con sus fondos propios, parte del coste de adquisición del vehículo.

En caso de solicitarse financiación en los dos tramos, se formalizará un solo contrato de financiación entre el cliente y la Entidad de Crédito.

### **Plazo de amortización:**

A elegir por el cliente:

- 5 años, sin carencia de principal.
- 5 años, con 1 año de carencia de principal

### **Tipo de interés:**

Para los primeros 10.000 euros de la financiación, se aplicará un tipo de interés fijo del 0%.

Para el resto de la financiación, se aplicará un tipo Fijo de Referencia ICO + hasta 2,50%.

### **Modalidad del contrato:**

Préstamo o leasing.

**DOCUMENTACION:**

Directamente en las oficinas de los principales Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España. Las solicitudes son estudiadas, aprobadas y formalizadas por bancos y cajas en las condiciones indicadas.

El cliente tendrá que presentar la documentación que cada Entidad de Crédito considere necesaria para estudiar la operación. En caso de denegación de la operación por una Entidad de Crédito, el cliente podrá acudir a otra Entidad Mediadora e iniciar el procedimiento.

En cualquier caso, el cliente está obligado a aportar a la Entidad de Crédito la siguiente documentación

a) Baja definitiva del vehículo expedida por la Dirección General de Tráfico, en el plazo máximo de 6 meses a contar desde la fecha de firma del contrato de financiación.

b) Certificado de destrucción del vehículo al final de su vida útil, expedido por un Centro Autorizado de Tratamiento de Vehículos, en el plazo máximo de 20 días naturales desde la fecha de firma del contrato de financiación, en caso de que en dicho plazo no se haya aportado ya la baja definitiva expedida por la Dirección General de Tráfico.

Asimismo, el cliente debe poder acreditar la adquisición del vehículo financiado comprometiéndose a aportar facturas, o cualquier otro documento que pueda servir como comprobante.

**Más información:**

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/4467/index.html>

**AVANZA PLANA**

**Fuente: Instituto de Crédito Oficial**

**Plazo: 31/12/2010**

**Objeto de la Ayuda: Económico- Financiero**

**ACCIONES SUBVENCIONABLES:**

Productos electrónicos, informáticos y de telecomunicaciones, incluyendo hardware, software, aplicaciones, servicios y contenidos para:

Acceso a Internet en banda ancha: podrá financiarse el alta al servicio de conexión a Internet en banda ancha, pero no los consumos mensuales, y los productos de acceso, incluidos los de seguridad.

Presencia en Internet, incluida la elaboración de página Web y portales de empresa. Incorporación de las TIC a los procesos empresariales, mediante herramientas de gestión avanzada: CRM (Sistemas de gestión de clientes), ERP (Sistemas de gestión empresarial), Sistemas de cadena de suministro Sistemas de gestión documental, etc.

Comercio electrónico y facturación electrónica, mediante aplicaciones y servicios que faciliten la realización por parte de las PYMES de transacciones electrónicas con otros agentes, incluidas las Administraciones Públicas.

### **BENEFICIARIOS:**

Las pequeñas y medianas empresas que no dispongan de conexión a Internet con banda ancha y realicen inversión en equipamiento para su conexión a Internet en banda ancha, así como aquellas que disponiendo de esta conexión realicen inversiones en software y hardware destinadas a mejorar sus procesos empresariales o a implantar el negocio y la factura electrónica.

### **CUANTÍA DE LA AYUDA:**

Se financiará hasta el 100% de la inversión, excluido el IVA, con un máximo de 200.000 euros por beneficiario final y año natural.

La financiación se materializará en operaciones de préstamo o leasing.

Plazo amortización: 36 meses, con posibilidad de 3 meses de carencia incluidos, y liquidaciones lineales y mensuales.

Tipo de interés fijo: 0%

### **DOCUMENTACION:**

Los Beneficiarios Finales presentarán su solicitud directamente en las oficinas de los Bancos, Cajas de Ahorros y Cajas Rurales establecidos en España que se hayan adherido a la Línea

### **Más información:**

<http://www.ico.es/web/contenidos/6/0/272/index.html>

## SEKTORE TURISTIKOAREN IRAUNKORTASUNAREN HOBEKUNTZARAKO KREDITU-LINEA. PLANA FUTURE

**Informazio Iturria:** EAO

**Data:** 2009/09/09

**Epea:** 2009/12/31

**Xedea:** Turismo

### **DIRULAGUNTZA EMATEKO EGINTZAK:**

Inbertsioak berri aktiboetan produktibo finkoak azpiegiturretan edota hornikuntzetan gauzatutakoak.

### **ONURADUNAK:**

Enpresak

### **ZENBATEKOA:**

Zenbateko maximoa: Inbertsio garbiaren% 90eraino finantzatzera.

### DOKUMENTAZIOA:

- a) Onuradunaren identifikazioa eta beste laguntza batzuen deklarazioa.
- b) Aurrekontu ekonomikoa.
- c) Proiektuaren justifikazioko memoria.
- d) Bere zerga-betebeharren jakinaren gainean aurkitzeko eskatzailearen deklarazio arduraduna eta Gizarte Segurantzaren aurrean.

ARAUTEGIA: Ebazpena 2009ko abuztuaren 27ko. EAO: 2009/09/09.

### Informazio gehiago:

<http://www.boe.es/boe/dias/2009/09/09/pdfs/BOE-A-2009-14401.pdf>

### Legeak

#### 27/2009 LEGEA, ABENDUAREN 30KOA, ENPLEGU-SUSTAPEN ETA MANTENTZERAKO ETA LANGABE PERTSONEN BABESA PREMIAZKO NEURRIEN

**Informazio Iturria:** EAO

**Data:** 2009/12/31

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/l\\_empleo\\_estado\\_31-12-2009.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/l_empleo_estado_31-12-2009.pdf)

#### 14/2009 LEGEA, AZAROAREN 11KOA, LANGABEZIAGATIK BABESAREN ALDI BATERAKO PROGRAMA ARAUTZEN DUENA

**Informazio Iturria:** EAO

**Data:** 2009/11/12

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/l\\_crisis\\_empleo\\_estado\\_12-11-2009.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/l_crisis_empleo_estado_12-11-2009.pdf)

#### (CE) 66/2010 2009KO AZAROAREN 25EKO EUROPAKO PARLAMENTUAREN ETA KONTSEILUAREN ARAUDIA EBEN ETIKETA EKOLOGIKOARI BURUZKO

**Informazio Iturria:** DUE

**Data:** 2010/01/30

**Informazio gehiago:**

[http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/l\\_produccion\\_medioambiente\\_ue\\_30-01-2010.pdf](http://intranet.garapen.net/documentacion/intranet/biblioteca/l_produccion_medioambiente_ue_30-01-2010.pdf)

## Albisteak

## SAILAK BERRANTOLATU EGIN DITU BERE PROGRAMAK, EUSKAL ENPRESEI ZERBITZU HOBEA EMATEKO

SPRI Taldea berrantolatu egin da Jaurlearitza estrategia berrietara egokitzeko. Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailak hiru estrategia berri diseinatu ditu euskal enpresei zerbitzu hobea emateko. Hori dela-eta, Industriaren Sustapen eta Eraldaketarako Baltzuen (SPRI) 52 programak berrantolatu, eta sozietate publiko horren barne-berrantolaketa sakona egin da. Enpresa-sarearen premiak ikusi ondoren, enpresetarako irtenbide globalak bilatzea erabaki du Eusko Jaurlearitza. Horretarako, hainbat programa konbinatu eta hiru estrategia berri horiek jarriko ditu abian. Hona hemen estrategia horien izenak: RESISTE (enpresei krisialdiaren aurrean eusten laguntzeko), COMPITE (lehiakortasuna handitzeko) eta LIDERA (sektoreak eta talde estrategiko handiak sustatzeko). Hiru estrategiak elkarren osagarriak dira, eta ez daude esparru itxiak izateko pentsatuta. Horrela, beraz, enpresa bera hiru estrategietako programei lotuta egon daiteke. Azken batean, enpresa bakoitzaren "neurriko trajea" egin, eta Administrazioaren programa-sarea ezagutzen ez duten enpresak orientatu behar dira.

Erabaki horiek SPRI Taldearen berrantolaketa ekarri dute. Izan ere, eraginkortasun eta efizientzia handiagoko kudeaketa batera eta euskal enpresei zerbitzu hobea emateko beharrera egokitu du Taldeak bere egitura.

SPRI Taldean erabiltzen hasi den kudeaketa-sistemak hiru kontzeptu ditu oinarri: enpresa batek laguntza eskatzen duenetik kobratzen duenera bitarteko epeen murrizketa, sozietate publikoen funtzionamendugastuen aurrezpena ("gutxiagorekin gehiago egin" lemapean), eta SPRI Taldea euskal enpresen eta Administrazio Publikoaren arteko lankidetzarako 'Leihatila Bakar' bihurtzea.

**Informazio gehiago:** <https://www.spri.es/aNS/web/eu/prentsa/berriak/11022010.jsp>

## EUSKAL AEKO BPGK URTE ARTEKO %2,5EKO MURRIZKETA IZAN ZUEN 2009KO LAUGARREN HIRUHILEKOAN

Aurreko hiruhilekoaren aldean hazkundera positiboa da, %0,2.

Eustatek landutako datuen arabera, Euskal AEko ekonomiak sortutako BPGk %2,5eko murrizketa izan du 2009ko laugarren hiruhilekoan, 2008ko aldi beraren aldean. Tasa hau hobea da -puntu bat eta sei hamarrenez- aurreko hiruhilekoaren aldean.

Espainiako ekonomiarako datua %-3,1 izan da; 27-Europar Batasunerako %-2,3, Euro-16 zonalderako %-2,1 eta %0,1 Estatu Batuetarako.

Aurreko hiruhilekoaren aldean Euskal AEko BPGk %0,2ko hazkundera izan zuen; hiruhilekoen arteko lehen datu positiboa da, tasa negatiboak lau hiruhilekotan eduki baitira, jarraian. Hiruhileko arteko aldakuntza hori %-0,1 izan da Espainiako ekonomian, %0,1 27-EBn, %0,1 Euro eremuan eta %1,4 AEBn.

**Informazio gehiago:**  
[http://www.eustat.es/elementos/ele0005700/ti\\_Euskal\\_AEko\\_BPGk\\_urte\\_arte\\_25eko\\_murrizketa\\_izan\\_zuen\\_2009ko\\_laugarren\\_hiruhilekoan\\_not0005701\\_e.html](http://www.eustat.es/elementos/ele0005700/ti_Euskal_AEko_BPGk_urte_arte_25eko_murrizketa_izan_zuen_2009ko_laugarren_hiruhilekoan_not0005701_e.html)

## ALDUNDIAK NEURRI BERRIAK ABIARAZI DITU EKONOMIA SUSTATZEKO

Bizkaiko Ahaldu Nagusi José Luis Bilbaok ekonomiaren arloko jardun-ildo berriak aurkeztu ditu; lau ardatz estrategiko hartu dira oinarritzat: berrikuntza, enpresen sustapena, azpiegituren garapena eta enplegua sortzea. Horien guztien helburu nagusia Bizkaia krisi ekonomikotik irteten diren lehenengoetako izatea da.

Aurreko Berrikuntza eta Ekonomi Sustapen Saila eta Lan eta Trebakuntza Saila bat egiteko eta EKONOMI SUSTAPEN SAILA sortzeko prozesua amaituta, Bizkaiko Foru Aldundiak gure lurralde historikoa leheneratzeko aldiari ekingo dio, lau ARDATZ ESTRATEGIKO oinarri hartuta: I. BERRIKUNTZA INDARTZEA. II. ENPRESEN SUSTAPENA. III. AZPIEGITUREN GARAPENA. IV. ENPLEGUA SORTZEA. Lau zutabe horien bidez, neurri ekonomikoen plan bat egin du Aldundiak, eta hauexek dira planaren ekintzarik berritzaileenak:

. ENPLEGUA SORTZEA, batez ere gazteentzat; autoenplegua sustatzea eta bikaintasunerako trebakuntza bultzatzea.

. Bizkaiko enpresa txikiak eta ertainak sustatzea, ENPRESA BERRI berritzaileen garapenean arreta berezia jarrita.

. BERRIKUNTZA indartzea lehiakortasunaren eta kalitateko enpleguaren eragilea den aldetik eta Bizkaiko proiektu estrategikoak (Biscaytik, AIC...) eta bikaintasun zentroak bultzatzea.

. Eta AZPIEGITURA berriak martxan jartzea ekonomiaren eragile eta enpleguaren sortzaile lez.

**Informazio gehiago:** [http://www.bizkaia.net/home2/bizkaimedia/Contenido\\_Noticia.asp?Not\\_Codigo=7577](http://www.bizkaia.net/home2/bizkaimedia/Contenido_Noticia.asp?Not_Codigo=7577)

#### JAURLARITZAK ESTRATEGIKOA DEN INDUSTRIA IKERKETETARAKO LAGUNTZAK (ETORGAI) HANDITUKO DITU

Gaur, Jaurlaritzaren Kontseiluak 49 milioi euroko partida bat onartu du.

Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailak kudeatutako, eta industria-ikerketako proiektu integratuak egiteko eta garapen esperimenterako Etorgai programarako. Zenbateko horri beste 11 milioi euro erantsi beharko zaizkio laster, Berrikuntza Funtsetik aterako direnak, hain zuzen.

Aurten Etorgai programara bideraturiko aurrekontua % 260 baino gehiago handitu da. 2009an hasiera batean aurrekontuan bildutako 20 milioietatik ('+Euskadi 09' ekimenei esker 23 milioira arte zabaldu zen zenbateko hori), deialdiak 2010ean izango duen 60 milioi eurorainoko igoera gertatu da azkenean.

Aurrekontu-zuzkidura horren bidez, Teknologia Zuzendaritzako programa garrantzitsuena bilakatzen da Etorgai, erabilitako aurrekontu-baliabideen arabera, eta horrek Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailaren partekatutako industria-ikerketaren aldeko apustua islatzen du, trakzio-enpresetatik horien balio-kate osorantz, gure enpresen lehiakortasuna eta lidertza sendotzeko balioko duten etorkizuneko industria-ikerketako proiektuekin.

**Informazio gehiago:** [http://www.euskadi.net/r33-2733/eu/contenidos/nota\\_prensa/etorgai/eu\\_etorgai/etorgai.html](http://www.euskadi.net/r33-2733/eu/contenidos/nota_prensa/etorgai/eu_etorgai/etorgai.html)

#### JAURLARITZAK ENPRESA FINANTZAKETARAKO ABALEN LINEA DEKRETU BIDEZ ONARTU DU

Jaurlaritzaren Kontseiluak dekretu bidez onartu du gaur enpresa-finantzaketarako abalen ezohiko programa.

Foru-aldundiekin aurretiaz adostutako eta iazko abenduan Europako Batasunak onetsitako erabaki bat araudi bidez erregulatzeko hartu du Jaurlaritzak erabaki hori. Neurri horren lehen urratsa 2009ko ekainaren 5ean egin zen, Jaurlaritzaren Kontseiluak 50 milioi euroko abal-linea bat onartu zuenean. Gaur onartutako dekretuaren bitartez erabaki hori arautzen eta finkatzen da, abaletarako 350 euroko erreserba gehigarri bati araudi-maila emanez.

EAEko enpresa-sarearen finantzaketan laguntzeko abian jarritako laguntza-programak osatzeko xedea du neurri horrek, eta beste hainbat laguntza-lineei gehitzen zaie, esate baterako, ETEei eta autonomoei zuzendutako, elkarren bermerako sozietateek kudeatutako eta 600 milioi euroko beste aurrekontu batez zuzkitutako abalei.

EAEko industriarako eta enplegurako trakzio-efektu garrantzitsua duten kontratuak eta proiektuak aurkezten dituzten hainbat enpresaz osatutako kolektibo bati zuzentzen zaie dekretu horren bitartez onartutako linea. Enpresa horiek, beraien bakarrik edo beste batzuekin batera, eskaera garrantzitsuak lortu dituzte, gehienak nazioarteko merkatuan, eta eskaera horiek gauzatzeko beste eskari bat gehitzen diete EAEn dituzten hornitzaileei.

**Informazio gehiago:** [http://www.euskadi.net/r33-2733/eu/contenidos/nota\\_prensa/decreto\\_avales/eu\\_decretav/decreto\\_avales.html](http://www.euskadi.net/r33-2733/eu/contenidos/nota_prensa/decreto_avales/eu_decretav/decreto_avales.html)

### SPRIK 6 MILIOI EUROKO DIRU-LAGUNTZAK EMANGO DITU EUSKAL ENPRESETAN BERRIKUNTZA PROIEKTUAK EZARTZEKO

SPRIk Aldatu Berrikuntza Bikaineko Programaren beste edizio bat jarri du martxan, antolakuntzako eta merkatuko berrikuntza proiektuak gauzatzeko enpresetan. Programa honek 6 milioi euroko aurrekontua dauka eta Eusko Jaurlaritzako +Euskadi ekimenen barruan sartzen da.

Parte-hartzaile bakoitzak gehienez 90.000 euro jasoko ditu urtean, kanpo aholkularitzako gastuak eta langileen kostuen zati bat ordaintzeko.

Eusko Jaurlaritzako Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailaren menpe dagoen SPRI Sozietate Publikoak Aldatu Berrikuntza Bikaineko Programaren beste edizio bat jarri du martxan. 6 milioi euroko aurrekontua duela, euskal ETEetako lehiakortasuna sustatzea da bere helburua, eta horretarako, antolakuntzako eta merkatuko berrikuntza proiektuak ezartzen lagunduko die euskal enpresei. Programa hori Eusko Jaurlaritzako +Euskadi ekimenen barruan sartzen da.

Eskaerak aurkezteko epea abenduaren 30era arte dago zabalik, aurrekontua arinago amaitzen ez bada behintzat. Aldatu Berrikuntza Bikaineko Programan bidez laguntzak ematen zaizkie enpresei berrikuntza proiektuak burutu ditzaten arlo hauetan: berrorientazio estrategikoan, merkatuan, antolakuntzan eta kultura berritzailearen sustapenean.

**Informazio gehiago:** <https://www.spri.es/aNS/web/eu/prentsa/berriak/22022010.jsp>

### ALTERNATIVAS FUNDAZIOAK ESPAINIAKO 2009KO GIZARTE ERANTZUKIZUN KORPORATIBOARI BURUZKO TXOSTENA ARGITARATU DU

Alternativas Fundazioak, KPMG-rekin elkarlanean, Espainiako Enpresen Gizarte Erantzukizunari buruzko txostena egin du: EGE-a krisiaren aurrean. Edizio honetan Espainiako enpresen gizarte erantzukizunak aztertzen ditu, ekonomiaren krisiak baldintzaturiko testuinguru honetan: BPG-ren erorketa, ekonomiaren atzeraldia eta langabezia tasen igoera. Edukien barruan ekonomia jasangarria, aurrezkiaren kudeaketa eta enpresen egiturak bezalako gaiak lantzen dira.

**Informazio gehiago:** [http://www.izaite.net/hacemos/noticias\\_eusk.php?id=30](http://www.izaite.net/hacemos/noticias_eusk.php?id=30)

### PRODUKTU ESPEZIALIZATUAK DIRA INTERNET BIDEZKO SALMENTEN ETORKIZUNA

Management Science aldizkariak argitaratutako ikerketa berri baten arabera, produktu espezializatuak dira Internet bidezko txikizkako salmenten etorkizuna. Kontuan hartuz tokiko dendetako salmentak salmenta birtualak baino handiagoak direla produktu kategoria gehienetan, ikerketaren egileek diote denda fisikoan lehiak apenas duela eraginik Internet bidezko produktu espezializatuen salmentan, eta beren negozioak bultzatzeko Internetera jotzea erabaki duten zuzendaritza-karguek kontuan hartu beharko luketela alderdi hori.

Hau da Interneteko txikizkarietako gomendatzen dietena: emaitza hauek kontuan hartzea, produktu espezializatueta bideratutako estrategiak sortu eta bultzatzea eta euren produktuen promozio eta eskaintza estrategiak aldatzea, betiere kontuan hartuz non kokatuta dauden euren kontsumitzaileak, horrela tokiko dendak lehiaz ihes egin dezaketelako eta txikizkako salmenten borroka irabaz dezaketelako.

**Informazio gehiago:**

[http://www.barrixe.com/index.php?option=com\\_content&view=article&id=1366%3Alos-productos-especializados-son-el-futuro-de-las-ventas-por-internet&catid=200&Itemid=223&lang=eu](http://www.barrixe.com/index.php?option=com_content&view=article&id=1366%3Alos-productos-especializados-son-el-futuro-de-las-ventas-por-internet&catid=200&Itemid=223&lang=eu)